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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale

A. PREZENTARE GENERALA A REGIUNII CENTRU

HARGHITA

COVASNA

Centru este o regiune de dezvoltare a Romaniei. Aceasta este alcatuita din urmatoarele
judete: Alba, Brasov, Covasna, Harghita, Mures si Sibiu.

Regiunea Centru este asezata in zona centrala a Romaniei, in interiorul marii curburi a
Muntilor Carpati, pe cursurile superioare si mijlocii ale Muresului si Oltului, fiind strabatuta
de meridianul 25- longitudine estica si paralela 46- latitudine nordica. Cu o suprafata de 34
100 kmp, reprezentand 14,3 % din teritoriul Romaniei. Prin pozitia sa geografica, realizeaza
conexiuni cu 6 din celelalte 7 regiuni de dezvoltare, inregistrandu-se distante aproximativ
egale din zona ei centrala pana la punctele de trecere a frontierelor.

Relieful Regiunii Centru cuprinde parti insemnate din cele trei ramuri ale Carpatilor
Romanesti (aproape jumatate din suprafata regiunii), zona colinara a Podisului Transilvaniei

si zona depresionara de contact intre zona colinara si cea montana.
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Reteaua hidrografica este bogata, fiind formata din cursurile superioare si mijlocii ale
Muresului si Oltului si din afluentii acestora. Lacurile naturale sunt diverse ca geneza, cele mai
cunoscute fiind lacurile glaciare din Muntii Fagaras, lacul vulcanic Sfanta Ana din Muntii Harghita
si Lacul Rosu, lac format prin bararea naturala a cursului raului Bicaz, Lacul Ursu. Cele mai
importante lacuri antropice sunt cele de baraj de pe raurile Olt si Sebes, lacurile sarate din
fostele ocne de sare de la Ocna Sibiului, iazurile piscicole din Campia Transilvaniei.

Clima caracteristica Regiunii Centru este temperat-continentala, variind in functie de
altitudine. in depresiunile intramontane din partea de est a regiunii se inregistreaza frecvent
inversiuni de temperatura, aerul rece putand stationa aici perioade indelungate. Vegetatia
naturald este variatd, prezentand o etajare altitudinald. in Campia colinarda a Transilvaniei
vegetatia caracteristica este cea de silvostepa.

Resursele naturale sunt diverse si includ importante rezerve de gaze naturale, sare, metale
neferoase, materiale de constructii (bazalt, andezit, marmura, travertin), mici depozite de
carbune inferior si numeroase izvoare de apa minerala. in afara resurselor subsolului, Regiunea
Centru dispune de un remarcabil potential hidroenergetic si de un valoros potential forestier
(padurile si suprafetele impadurite ocupa aproximativ o treime din suprafata regiunii).

Regiunea Centru dispune de un potential turistic ridicat si diversificat, atat natural cat si
antropic. Formele de turism cu cel mai ridicat potential de dezvoltare sunt: turismul montan,
turismul balnear, turismul cultural si turismul rural. Incepand cu anul 2010 si pana in prezent
(anul 2020), Regiunea Centru ocupa prima pozitie in ce priveste numarul de turisti atrasi.
Numarul total de turisti sositi in Regiunea Centru in anul 2020 (1,53 milioane, ceea ce reprezinta
24% din totalul turistilor cazati in Romania). Capacitatea de cazare turistica in functiune, in anul
2020, era de aproximativ 14,6 milioane locuri-zile (22,8% din totalul national), ceea ce ii confera
regiunii noastre prima pozitie din tara.

Datorita diversitatii biologice deosebite, Regiunea Centru are o contributie importanta la
implementarea Retelei Ecologice Europene NATURA 2000 in Romania. in ce priveste cele doua
parti integrante a retelei NATURA 2000 in Romania, la nivelul Regiunii Centru au fost declarate
18 Arii de Protectie Speciala Avifaunistica (SPA) si 63 de Situri de Importanta Comunitara (SCI).
La nivelul Regiunii Centru, suprafata siturilor NATURA 2000 era in anul 2019 de 16.760 km2
(49,1% din suprafata regiunii), cu 23,9% mai mare fata de cea in urma cu un deceniu (13.522
km2 in 2009, 39,7% din suprafata regiunii).

Economia Regiunii Centru are o structura echilibrata, cu un o pondere inca importanta a
industriei si un sector tertiar in dezvoltare rapida. Prin valoarea P.I.B./locuitor (46 659 lei, in

2018, Regiunea Centru se situa pe pozitia a treia la nivel national, dupa Regiunea Bucuresti-Ilfov

O [oIE )
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si Regiunea Vest. In anul 2019, acesta reprezenta 66% din media Uniunii Europene (echivalent 20
500 euro), exprimat la paritatea de cumparare standard.

Structura economica a Regiunii Centru a suferit modificari substantiale in ultimii 10 ani.
Ponderile unor sectoare economice precum agricultura, industria extractiva s-au redus mult,
crescand in schimb ponderea altor ramuri economice si a celor din sectorul tertiar cu precadere.
In prezent serviciile asigurd 57,4% din valoarea adaugata bruta iar industria 32,5%.

Profilul industrial al regiunii este dat de industriile auto, prelucrari metalice, alimentara,
prelucrarea lemnului si industria usoara. Un domeniu in dezvoltare rapida este sectorul IT, iar
recent, industria aeronautica concentrata in jurul Brasovului cunoaste o noua revigorare. Daca
in trecut, industria usoara si industria lemnului ocupau pozitii importante in structura
investitiilor straine la nivel regional, in prezent industria auto, industria aeronautica, IT-ul si
industria farmaceutica sunt principalele domenii in care se concentreaza investitiile straine in
Regiunea Centru.

Agricultura constituie inca principala ocupatie si sursa de venit a locuitorilor din mediul
rural. Desi ponderea populatiei ocupate in agricultura ramane ridicata, contributia acestei
ramuri la valoarea adaugatd brutd este redusa. in anul 2019, Regiunea Centru ocupa locul 1 la
nivel national in ceea ce priveste efectivele de ovine, cultivarea cartofului, hameiului, furaje

verzi si a canepei si inului pentru fibre textile.

A.1. Populatie

Numarul populatiei rezidente in Regiunea Centru la 1 ianuarie 2020 era de 2,31 milioane
locuitori (pozitia a 5-a in randul celor 8 regiuni de dezvoltare ale Romaniei), densitatea
populatiei fiind de 68 loc./ kmp. Prin ponderea populatiei urbane, de 57,4 %, Regiunea Centru
se numara printre cele mai urbanizate regiuni ale Romaniei, dupa Regiunea Bucuresti-Ilfov si
Regiunea Vest.

n anul 2020 comparativ cu anul de referinta 2013, populatia regiunii s-a diminuat cu -1,5%,
inregistrand-se o scadere de -2,5% in mediul urban si de -0,1% in mediul rural.

Dupa noile rezultate definitive ale recensamantului din 2021 expuse de INSSE populatia pe
medii de rezidenta si judete, la 1 decembrie 2021, Regiunea Centru ca si celelalte regiuni a

suferit in doi ani o scadere de 1,8%, mult mai mica fata de anii precedenti si se prezinta astfel:
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MEDIU DE RECENSAMANT 1 DEC. | IN PROCENT FATA DE TOTAL
REZIDENTA 2021 %

ROMANIA 19053815 100.00 -
REGIUNEA CENTRU 2271067 11.92 100
ALBA 325941 1.71 14.35
BRASOV 325941 2.87 24.07
COVASNA 200042 1.05 8.81
HARGHITA 291950 1.53 12.86
MURES 518193 2.72 22.82
SIBIU 388326 2.04 17.10

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

Dupa numarul populatiei ordinea judetelor se prezinta astfel: Brasov, Mures, Sibiu, Alba,
Harghita, Covasna. Majoritatea oraselor regiunii (63%) au sub 20 000 locuitori, un singur oras
- Brasovul - are populatia de peste 200 000 locuitori, iar doua - Sibiul si Targu Mures - au
intre 100 000 si 200 000 locuitori. Populatia Regiunii Centru se caracterizeaza printr-o mare
diversitate etnica, lingvistica si religioasa. Romanii formeaza 61,2% din totalul populatiei
regiunii, maghiarii 28,6%, romii 4,7%, germanii 0,4%.

Tn ultimii 30 ani populatia regiunii s-a redus cu -19% (de la 2.860.490 de persoane in 1990 la
2.317.151 de persoane in 2020), inregistrand unul din cele mai severe ritmuri de declin.
Potrivit prognozelor demografilor, la orizontul anului 2060 Regiunea Centru ar putea pierde
23,2% din populatia rezidenta inregistrata in anul 2015, valori sub cele la nivel national (-
30,5%).

A.2. Populatia pe genuri

POPULATIA REZIDENTA, PE SEXE

Ambele sexe Masculin Feminin

Roménia 19476713 9528936 9947777
Regiunea Centru 2322619 1140321 1182298
Alba 326969 161559 165410
Brasov 551787 268894 282893
Covasna 202948 100704 102244
Harghita 303392 150190 153202
Mures 536865 263986 272879
Sibiu 400658 194988 205670

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro
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Dupa cum se observa din tabelul de sus din totalul populatiei pe Regiunea Centru in 2020,
ponderea mai mare o au femeile cu 51% iar barbatii 49% cea ce prezinta un raport destul de

echilibrat.

Datele recensamantului din 2021 expuse de INSSE nu arata o modificare insemnata privind
structura populatiei pe sexe, ponderea femeilor ramanand mai mare (51,3%) fata de barbati

(48,7%) care se prezinta astfel:

MEDIU DE REZIDENTA AMBELE SEXE Masculin Feminin
ROMANIA 19053815 9245540 9808275
REGIUNEA CENTRU 2271067 1106839 1164228
ALBA 325941 160287 165654

BRASOV 546615 263807 282808
COVASNA 200042 98152 101890
HARGHITA 291950 143628 148322
MURES 518193 253064 265129

SIBIU 388326 187901 200425

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

A.3. Populatia pe medii de rezidenta

Datele din anul 2020 al Institutului National de Statistica se prezinta astfel:

POPULATIA REZIDENTA, PE SEXE SI MEDII

Urban Rural In pmc:ﬁz: faga de I.nru‘imri
\:::k Masculin Feminin \:::‘}:k Masculin Feminin Urban | Rural fhm

Romania 10481512 4999811 5481701 | 8995201 4529125 4466076 53.8 46.2 81.7
Reg. Centru 1330275 639518 690757 992344 300803 491541 57.3 42.7 68.1
Alba 191584 02640 08044 135385 68919 66466 58.6 414 523
Brasov 380547 187043 202504 162240 81851 80389 70.6 204 102.9
Covasna 95607 46289 49318 107341 54415 52026 47.1 529 54.7
Harghita 127970 61801 66079 175422 88200 87123 422 57.8 457
Mures 264331 126905 137426 272534 137081 135453 49.2 50.8 80.1
Sibiu 261236 124750 136486 130422 70238 60184 65.2 34.8 73.8

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

Se poate observa ca in mediul urban numarul femeilor (690757) este mai mare fata de
numarul barbatilor (639518) iar in mediul rural este invers (500803 barbati si 491541 femei)
si acest fenomen este valabil pentru toate judetele din Regiunea Centru.

In mediul urban ponderea populatiei este (1330275) cu 25% mai mare ca in mediul rural
(992344).
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Tn mediul urban, populatia regiunii a scizut cu -23% in 2020 comparativ cu 1990 (de la 60,5%

in 1990 la 57,4% in 2020), iar in cel rural cu -12% (desi se observa o crestere de la 39,5% in
1990 la 42,6% in 2020).

Datele recente ale recensamintului din 2021 expuse de INSSE in Regiunea Centru conform

tabelului de mai jos arata o migrare a populatiei catre mediul rural acesta prezentand o
crestere de 6,1% (de la 42,7% in 2020 la 48,8% in 2021) in deprimentul celui urban care a
scazut de la 57,3% la 51,2%.

MEDIU DE Urban Rural faI\rt\apcrizctirgl
REZIDENTA
Ambele Ambele
sexe Masculin | Feminin sexe Masculin | Feminin | Urban [ Rural
ROMANIA 9939102 | 4693812 | 5245290 | 9114713 | 4551728 | 4562985 | 52.2 47.8
REGIUNEA CENTRU | 1053592 507370 546222 | 1003560 503625 499935 51.2 48.8
ALBA 189802 91401 98401 137348 69270 68078 58.0 42.0
BRASOV 174847 82467 92380 172277 86423 85854 50.4 49.6
COVASNA 140554 43940 48174 108383 54466 53917 45.9 54.1
HARGHITA 119091 56882 62209 173050 86816 86234 40.8 59.2
MURES 247156 117389 129767 | 270952 135708 135244 47.7 52.3
SIBIU 230582 115291 115291 141550 70942 70608 62.0 38.0

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

A.4. Populatia in varsta de munca

Reei EFECTIV LA 1 IANUARIE EFECTIV LA 1 IANUARIE EFECTIV LA 1 IANUARIE
igl\“trr‘sa 2020 2021 2022

TOTAL | BARBATI | FEMEI | TOTAL | BARBATI | FEMEI | TOTAL | BARBATI | FEMEI
POPULATIA
IN VARSTA
DE MUNCA | 14214 | 762.8 | 658.6 | 1424.2 | 756.7 | 667.5 | 1412.9 | 748.8 | 664.1
UM-mii

A.5. Principalele localitati

Dinamica si configuratia retelei de localitati sunt factori care au influentat in mod direct

nivelul de dezvoltare sociala si economica a Regiunii Centru.
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Reteaua de localitati din Regiunea Centru este formata din 57 de orase (dintre care 20 sunt
municipii), 357 de comune si 1788 de sate. Cele mai multe comune sunt in judetul Mures
(91), iar cele mai multe sate sunt in judetul Alba (656), majoritatea fiind mici si foarte mici

(foarte multe catune in Muntii Apuseni cunoscute sub numele de cranguri)

Numarul . o .
. Din care Numarul Numarul
Judete oraselor si e
’ L municipii: comunelor satelor
municipiilor
Romania 320 103 2861 12957
Regiunea 57 20 357 1788
Centru
Alba 11 4 67 656
Brasov 10 4 48 149
Covasna 5 2 40 122
Harghita 9 4 58 235
Mures 11 4 91 464
Sibiu 11 2 53 162

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

Reteaua urbanistica din Regiunea Centru se caracterizeaza printr-o eterogenitate, astfel
avem: un oras de rang 2 (peste 200.000 de locuitori): Brasov, doua orase de rang 3 (100.000 -
200.000 de locuitori): Targu Mures si Sibiu, 3 orase de rang 4 (50.000 - 100.000 de locuitori):
Alba lulia, Medias si Sfantu Gheorghe si 11 orase de rang 5 (25.000 - 50.000 de locuitori):
Miercurea Ciuc, Fagaras, Reghin, Odorheiu Secuiesc, Sighisoara, Sacele, Sebes, Cugir,
Tarnaveni, Aiud si Zarnesti, restul oraselor fiind sub 25.000 de locuitori.

In ceea ce priveste spatiul rural, acesta ocupa aproximativ 83% din teritoriul regiunii si ofera
rezidenta pentru 40% din locuitorii Regiunii Centru. Avand la baza criteriul impartirii
administrativ-teritorial, ponderile spatiilor urbane si rurale la nivel de judet sunt exprimate
in tabelul de mai jos. La nivelul Regiunii Centru judetul cu cea mai mare suprafata a zonei
urbane este Brasov (22,3%), iar cele mai mari suprafete ale spatiului rural, peste 85% sunt in

judetele Mures, Covasna si Harghita.

Tabel: Componenta administrativ-teritoriala a zonelor urbane functionale ale

resedintelor de judet din Regiunea Centru

Relatia SPO cu angajatorii B A /B3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Zona Functionala (ZUF)

Componenta UAT-uri

ZUF Alba lulia

13 UAT-uri: resedinta de judet Alba lulia,
doua orase (Zlatna si Teius) si 10 comune:
Ciugud, Ighiu, Cricau, Metes, Santimbru,
Galda de Jos,Berghin, Stremt, Mihalt, Vintu
de Jos

ZUF Brasov

34 UAT-uri: resedinta de judet Brasov, doua
municipii (Codlea, Sacele), 4 orase
(Zarnesti, Ghimbav, Rasnov, Predeal) si 27
comune: Sanpetru, Budila, Cristian,
Harman, Halchiu, Teliu, Prejmer, Bod,
Dobarlau, Tarlungeni, Crizbav, Dumbravita,
Feldioara, Ormenis, Vulcan, Maierus, Apata,
Augustin, Fundata, Bran, Holbav, Haghig,
Moeciu, Racos, Vama Buzaului, Valcele,
Poiana Marului

ZUF Sfantu Gheorghe

14 UAT-uri: resedinta de judet Sfantu
Gheorghe, 13 comune: Arcus, Valea
Crisului, Ghidfalau, Moacsa, Ilieni, Reci,
Bodoc, Micfalau, Malnas, Ozun, Borosneu
Mare, Bixad, Chichis

ZUF Miercurea Ciuc

22 UAT-uri: resedinta de judet Miercurea
Ciuc, doua orase (Balan, Baile Tusnad) si 19
comune: Leliceni, Pauleni - Ciuc, Ciceu,
Racu, Frumoasa, Siculeni, Sancraieni,
Carta, Sansimion, Sanmartin, Santimbru,
Madaras, Mihaileni, Danesti,
Ciucsangeorgiu, Cozmeni, Tomesti,
Sandominic, Tusnad

ZUF Targu Mures

31 UAT-uri: resedinta de judet Targu Mures,
doua orase (Ungheni, Miercurea Nirajului) si
28 comune: Cristesti, Sancraiu de Mures,
Livezeni, Santana de Mures, Corunca,
Sangeorgiu de Mures, Panet, Ceausu de
Campie, Sanpaul, Gheorghe Doja,
Craciunesti, Ernei, Pasareni, Gornesti,
Sincai, Acatari, Ogra, Glodeni, Madaras,
Voivodeni, Raciu, Iclanzel, Ganesti, Suplac,
Mica, Galesti, Vargata, Band

ZUF Sibiu

31 UAT-uri: resedinta de judet Sibiu, 5
orase (Ocna Sibiului, Cisnadie, Talmaciu,
Avrig, Saliste) si 25 comune: Poplaca,
Selimbar, Sura Mare, Rasinari, Cristian,
Slimnic, Sura Mica, Rosia, Gura Raului,
Orlat, Turnu Rosu, Seica Mare, Loamnes,
Vurpar, Axente Sever, Nocrich, Racovita,
Altina, Sadu, Porumbacu de Jos, Boita,
Marpod, Apoldu de Jos, Mihaileni, Radu
Sadului

Relatia SPO cu angajatorii
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A.6. Populatie localitati

LOCALITATILE URBANE DUPA NUMARUL DE LOCUITORI

Sub 20000 - 50000 - 100000 - | 200000-
20000 49999 99999 199999 299999

3 2 1

T'otal

Regiunea Centru 5 36 1
Alba 11 6
Brasov 10 5
Covasna 5 4
Harghita 9 7

7

8

N E L]

Mures 11
Sibiu 11

el Al L

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

Primele orase al Regiunii de centru in ordinea descrescatoare a populatiei

Din regiunea Centru dintre localitatile de resedinta de judet cu cel mai mare numar de
locuitori conduce orasul Brasov (253200) urmat de Sibiu (167.000), Mures (134.290) si Alba lulia
(63.536) iar orasele cu cel mai mic numar de locuitori sunt Sfantu Gheorghe (54312) si la sfarsit
Miercurea Ciuc (38900).

A.7. Suprafata, relief

Localizata in centrul tarii, pe cursurile superioare si mijlocii ale Muresului si Oltului,
Regiunea Centru este strabatuta de meridianul de 250 longitudine estica si paralela de 460
latitudine nordica. La nivel continental, Regiunea Centru este situata in partea de sud-est a
Europei si a Uniunii Europene.

Prin pozitia sa geografica, Regiunea Centru este bine relationata teritorial ocupand astfel o
pozitie privilegiata. Regiunea Centru realizeaza conexiuni cu 6 din cele 7 regiuni de dezvoltare,
inregistrandu-se distante aproximativ egale din zona ei centrala pana la punctele de trecere a
frontierelor.

Regiunea Centru este formata din 6 judete (Alba, Brasov, Covasna, Harghita, Mures si Sibiu),
care insumeaza o suprafata de 34100 km2, reprezentand 14,3% din teritoriul tarii. Din suprafata
totala a Regiunii Centru cea mai mare pondere o ocupa judetul Mures (19,7%), la polul opus fiind
judetul Covasna (10,9%).

Relatia SPO cu angajatorii s R\ /W3 A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Tabel 1.1 Suprafata ponderea si categoria de marime a judetelor din Regiunea Centru

Ponderea din | Ponderea din Categorie de
Judet Suprafata(km2) regiunea suprafata 2.
’ ’ aL ) marime
centru Romaniei(%)

Alba 6242 18,3 2,6 mijlocie
Brasov 5363 15,7 2,2 mijlocie
Covasna 3710 10,9 1,6 mica
Harghita 6639 19,5 2,8 mare
Mures 6714 19,7 2,8 mare
Sibiu 5432 15,9 2,3 mijlocie

Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro

A.8. Ramuri economice relevante

Considerata alta data un atu al Regiunii Centru, forta de munca nu se ridica intotdeauna la
nivelul de pregatire necesar pentru o economie competitiva iar in ultimii cativa ani, tot mai
multe domenii economice din toate judetele Regiunii Centru reclama lipsa fortei de munca, in
general si a celei calificate, in particular.

Motor al dezvoltarii economice regionale, intreprinderile mici si mijlocii au inregistrat
incepand cu anul 1990 o dezvoltare sustinuta, ajungand sa reprezinte in anul 2017 aproximativ
73,5% din efectivul de personal si 70,6% din cifra de afaceri realizata de unitatile locale active.

Principalele sectoare ale economiei regionale

Structura economica a Regiunii Centru a suferit modificari substantiale in ultimii 10-15 ani.
Ponderile unor sectoare economice de baza, precum agricultura, industria extractiva, industria
prelucratoare grea s-au redus mult, crescand in schimb ponderea altor ramuri economice si a
celor din sectorul tertiar, in particular. Procesul nu este incheiat, fiind de asteptat ca aceasta
evolutie sa continue si in urmatorii ani.

Agricultura

Activitate traditionala in Regiunea Centru, agricultura constituie pana in zilele noastre
principala ocupatie si sursa de venit a locuitorilor din mediul rural. Orientata spre satisfacerea
cererii interne, agricultura beneficiaza de un potential natural important si diversificat. Cu
toate acestea, sectorul agricol se afla in cursul unui lung si dificil proces de modernizare si
restructurare, menit sa conduca la eficientizare si la valorificarea mai buna a importantului

potential agricol al regiunii. Desi ponderea populatiei ocupate in agricultura ramane ridicata

Relatia SPO cu angajatorii B A S R
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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(16,8%), contributia acestei ramuri la valoarea adaugata bruta a fost in anul 2016 de numai
4,6%.

Industria

Economia Regiunii Centru pastreaza inca un profil industrial vizibil ce poate fi evidentiat
atat prin contributia relativ ridicata a industriei la formarea produsului intern brut cat si prin
ponderea semnificativa a populatiei ocupate in sectorul secundar al economiei.

Profilul industrial al regiunii este dat de industria de componente si subansamble auto, de
industria usoara, a lemnului si mobilei si de industria alimentara si a bauturilor. Unitatile
industriale sunt amplasate in general, in localitatile urbane, iar in cazul oraselor mici dau
acestor localitati un caracter monospecializat.

Servicii

Sectorul serviciilor are o contributie importanta la formarea produsului intern brut regional,
avand o dezvoltare semnificativa in ultimii ani. Domeniile care au inregistrat cele mai mari
cresteri sunt transporturile (in special transporturile rutiere si cele aeriene), telecomunicatiile,
sectorul financiar-bancar si de asigurari.

Turism

Turismul a inregistrat o serie de progrese pe anumite segmente, cum ar fi agroturismul,
contribuind la valorificarea importantului potential turistic al regiunii.

Regiunea Centru dispune de un potential turistic important si diversificat, cu cateva
subdomenii in care se bucura de un cert avantaj: turismul montan, turismul balnear, turismul
cultural si agroturismul. Tn ultimii ani, Regiunea Centru a impartit cu Regiunea Sud-Est unul din
primele 2 locuri in ce priveste capacitatea de cazare, numarul de turisti atrasi si numarul de
innoptari. Prin faptul ca este un domeniu economic in care firmele mici si persoanele fizice
joaca cel mai important rol si se asigura un numar semnificativ de locuri de munca, turismul
este vital pentru economia multor localitati mici din Regiunea Centru. Pe de alta parte,
dezvoltarea sectorului turistic este importanta si prin prisma efectului multiplicator pe care
aceasta il poate genera in ansamblul economiei.

in prezent, pilonii industriei Regiunii Centru sunt industria auto, industria alimentara si a
bauturilor, industria confectiilor textile, a pielarie si incaltamintei, prelucrarea lemnului si

fabricarea mobilei.

Relatia SPO cu angajatorii B A /S A
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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Tabel 5.2.4 Evolutia numarului mediu al salariatilor din industrie
- NUMA&r persoane -

.. VEELE]
Variatia lativa
Regiune/ludet 2005 2011 2013 2015 2017 absoluts 2;? S
2017/2011
(%)
2:5:‘::“ 257611 196787 | 209311 | 215214 | 232684 35897 +18,2
Alba 38765 | 29650 | 31564 | 33320 | 37293 7643 +25,8
Brasov 64301 | 46420 | 52133 | 53302 | 56978 10558 1227
Covasna 22111 | 16916 | 17754 | 18737 | 19187 2271 +13.4
Harghita 27598 | 21598 | 21525 | 19920 | 22532 934 14,3
Mures 56855 | 40079 | 40251 | 40880 | 41656 1577 13,9
Sibiu 47891 | 42124 | 46084 | 49055 | 55038 12914 +30,7

Sursa:Institutul National de Statistica
Prelucrand in buna parte materiile prime locale, industria alimentara beneficiaza de

avantajul apropierii piete de desfacere si reuseste sa realizeze anumite exporturi pe pietele
europene. Industria textila si a confectiilor textile si a incaltamintei produce in special in regim
de lohn marfuri destinate pietei externe. Prezenta mainii de lucru bine calificate si ieftine a
atras o serie de investitori de renume din domeniul auto, Regiunea Centru devenind in ultimii
ani un furnizor important de piese si subansamble auto pentru marci celebre la nivel mondial.
Industriile de prelucrare a lemnului si de producere a mobilei valorifica importantul potential

silvic al regiunii.

A.9. Cai de comunicatie/transport

Reteaua rutiera

Masura, la sfarsitul anului 2020, 11 534 km, din care 6081 km de drum modernizat, iar cea
de cale ferata avea o lungime totala de 1340 km dintre care jumatate electrificata (671 km). La
finele anului 2020, autostrézile deschise circulatiei in Regiunea Centru totalizeaza 178 km. In
regiune functioneaza doua aeroporturi internationale: Sibiu si Targu Mures, iar al 3-lea este in

faza avansata de constructie la Brasov.

2021 Lungimea Retea  rutiera | Lungimea Densitatea
retelei modernizata autostrazilor in | rutiera
rutiere(km) functiune (km) | (km/100kmp)

Romania 86231 61715 963 36,2

Reg.Centru 11495 7885 202 33,7

Alba 3031 1841 101 48,6

Brasov 1630 1096 6 30,4

Relatia SPO cu angajatorii JES A WS R
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Covasna 874 682 - 23,6
Harghita 2085 1149 - 31,4
Mures 2212 1712 40 32,9
Sibiu 1663 1405 55 30,6

Reteaua de cai ferate
Regiunea Centru este strabatuta de trei magistrale feroviare din cele opt la nivelul intregii
tari:
v magistrala 200: Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Sibiu - Alba lulia - Ilia - Arad - Curtici
v magistrala 300: Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Sighisoara - Blaj - Cluj Napoca - Oradea -
Episcopia Bihorului
v magistrala 400: Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Miercurea Ciuc - Targu Mures - Satu Mare -

Halmeu

Caile feroviare de importanta judeteana si locala sunt:
v Razboieni - Targu Mures - Deda (jud. Mures)
Alba lulia - Zlatna (jud. Alba)
Sibot - Cugir (jud. Alba)
Brasov - Zarnesti (jud. Brasov)
Brasov - Sfantu Gheorghe (jud. Covasna)
Brasov - ntorsura Buzaului (jud. Covasna)
Bretcu - Covasna - Sfantu Gheorghe - Brasov (jud. Brasov)
Intorsura Buzaului - Brasov (jud. Brasov)
Odorheiu Secuiesc - Vanatori (langa Sighisoara, jud. Mures)
Miercurea Ciuc - Moinesti (jud. Bacau)
Vanatori (langa Sighisoara) - Odorheiu Secuiesc (jud. Harghita)
Blaj (jud. Alba) - Sovata - Praid (jud. Harghita)
Targu Mures - Praid (jud. Harghita)
Ludus - Beclean (jud. Bistrita Nasaud)
Sibiu - Agnita - Sighisoara (jud. Mures)
Sibiu - Copsa Mica (jud. Sibiu)

N N N N N N N N N N N NN

Exista in cadrul regiunii zone izolate din punct de vedere al transportului feroviar, cum este
de pilda zona Muntilor Apuseni din judetul Alba si zona dintre Miercurea Ciuc si Odorheiu
Secuiesc.

in ansamblu, sub aspectul infrastructurii de transport feroviar, Regiunea Centru este

avantajata de pozitia geografica, fiind localizate cateva noduri de cale ferata de importanta

Relatia SPO cu angajatorii B A /B3 A
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regionala (Brasov, Sibiu, Teius, Vintu de Jos, Coslariu, alte noduri de cale ferata, etc.) prin care
se realizeaza legatura Romaniei cu Europa centrala si de Vest.
Aeroporturi

In regiune existd trei aeroporturi internationale la Sibiu, Ungheni (la 15 km de Targu
Mures) si la Ghimbav in judetul Brasov.

Prin Aeroportul International Sibiu, accesibilitatea pe teritoriul Europei este asigurata
prin zboruri directe si indirecte de catre companii nationale si internationale de transport
aerian. Conform website-ului oficial al Aeroportului International Sibiu21, in 2019, principalele
destinatii sunt: Bucuresti, Tel Aviv, Frankfurt Hahn, Dortmund, Londra, Madrid, Memmingen,
Munchen, Nurnberg, Stuttgart, Viena. Destinatiile de sezon pe timp de vara sunt: Antalya, Basel,
Bruxelles, Karlsruhe Baden-Baden, Roma, Valencia, iar iarna este Hurghada. Companiile aeriene
care asigura zborurile pe aceste rute sunt: Austrian Airlines, BlueAir, Lufthansa, Tarom, Wizz

Air, Aegean, Dan Air, Animawings, Hisky.

Relatia SPO cu angajatorii JES A P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\
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NUMARUL SCOLILOR. POPULATIA SCOLARA SIPERSONALUL DIDACTIC
IN ANUL SCOLAR 2018-2019
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-
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TN 3r-
Regiunea| b | Brasor | Covasna | Harghita | Mures | Sibiu
Centruo
Nr. unititi 3 | - | | - -
o atimintg] | CORi mserisi 3271 247 1153 387 248 714 522
anteprescolar din care: feminin 1553 121 536 194 108 346 248
; Personal didactic 128 7 33 22 i 36 3
din care: feminin 127 7 i3 22 o 35 3
Nr. gradinite 1600 17 57 7 15 17 47
¢ oses o o | Copil inserisi 72193 | Rils 17193 6621 10201 | 16234 | 13038
colar din care: feminin | 35057 | 4322 8331 3248 5050 | 7816 6200
preseok Personal didactic | 4992 620 1127 457 752 1116 920
din care: feminin 4982 620 1125 456 750 1114 017
Scoli 505 R4 Bl 54 74 126 87
Invitimantul | Elevi inserisi 208269 | 26797 48725 19460 28333 | 48660 | 36086
primar s din care: feminin | 100460 | 12812 23461 0438 14031 [ 23302 17326
pimnuzial Personal didactic | 15603 | 2105 3200 1568 2314 3870 2546
din care: feminin | 12821 1712 746 1205 1856 | 3087 2125
Licee 2iH) 36 41 B 38 34 33
o stimantg] |EieViinserisi 66191 | 11734 14542 5021 Rodl | 14082 10971
liceal din care: feminin | 34605 SR04 7615 2674 4013 7Ra6 3733
Personal didactic 491 1031 1336 574 1091|1438 1001
din care: feminin 4468 541 1007 366 701 082 721
Seoli 4 - 2 - - - 2
o stimantg] | EieViinserisi 13711 1764 3355 1487 2117 2698 2200
L din care: feminin 4610 567 1125 535 677 B20 RT6
profesional 5 Fonal didactic 148 35 22 _ _ 8 E
din care: feminin 107 18 71 - - ] 12
Unitati 22 5 3 | - 6 7
Invitimantul | Elevi inserisi H250 1182 20749 370 720 | 2555 1344
postliceal si din care:feminin 5750 825 1427 220 3EE 1635 1026
de maistri Personal didactic 215 I& 35 | - 77 16
din care:feminin 167 10 42 | - 53 56
Unitati 10 | 2 - - 3 4
Studenti inserizi-
LICENTA 44288 | 4076 16007 3N ol6 | 9925 | 12137
din care:feminin 24211 2013 8624 28 601 | 6028 6717
Curzanti mserisi
la master 31
i mvatimant
Invitimintul | postuniversitar 10538 1368 IR08 7 35| 1618 3202
superior din care:feminin 6227 238 2344 33 235 1013 1864
Curzanti mserisi
la programele
doctorale si
postdoctorale 1458 167 451 374 466
din care:feminin 714 B7 201 209 217
Personal didactic 2404 156 770 - - 710 750
din care: feminin 1239 75 158 - - 413 03
Sursa: Institutul National de Statistica: insse.ro
Distributia (procentaj) din totalul populatiei scolare pe Regiunea Centru in
scolar/universitar 2021-2022 se prezinta astfel:
v Antreprescolar si prescolar-17,2%
v Primar si gimnazial-48,4%
v' Liceal si profesional-18,7%
v" Postliceal-1,9%
v' Superior-13,8%
Relatia SPO cu angajatorii P P
e SPOR ANOFN\ ANT‘O__FFN\
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B. Analiza populatiei in varsta de munca si a resurselor de munca -
evolutia datelor cunoscute in perioada 2021-2022 - sursa balanta

fortei de munca INS

Anexa 1 balanta_fdm-total centru.xlsx

B.1. Resurse de munca

EFECTIV LA 1 IANUARIE 2021

EFECTIV LA 1 IANUARIE 2022

CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE 2020
TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEMEI
RESMONCAPS | 1447.3 | 7591 | 688.2 |1448.7 | 754.2 | 6945 | 1454.7 | 748.3 | 706.4
Procent din
resursa de munca 52.4 47.6 52.1 47.9 51.4 48.6
totala (%)

Din punct de vedere al evolutiei datelor cunoscute din tabelul Resursa de munca se poate

observa o oarecare stabilitate in timp, pentru perioada 2020-2022 la resurse de munca.

Daca analizam tot aici situatia resursei de munca pe sexe, in Regiunea Centru putem observa o

preponderenta a persoanelor de sex masculin care este cuprins intr-un interval de procent de

51,4-52,4% fata de femei care se situeaza in intervalul 47,6-48,6%.
Resursele de munca includ: populatia in varsta de munca, apta de a lucra, precum si persoanele

sub si peste varsta de munca aflate in activitate.

CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE 2020 EFECTIV LA 1 IANUARIE 2021 EFECTIV LA 1 IANUARIE 2022
TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEMEI
RESMONCAPS | 1447.3 | 759.1 | 688.2 | 1448.7 | 754.2 | 6945 | 1454.7 | 748.3 | 706.4
POPULATIA IN
VARSTA DE 1421.4 | 762.8 | 658.6 | 1424.2 | 756.7 667.5 | 1412.9 | 748.8 664.1
MUNCA
Pens. in varsta
de munca ce nu 19.0 9.5 9.5 18.8 18.3 8.9 9.4 17.5 18.2
lucreaza
Pers. in varsta de
munca cu 26.0 16.5 9.5 25.7 22.9 13.7 9.2 20.1 22.9
inc.perm
salariati sub si 0 0 0 0 0 0 0 0
peste varsta de
munca
Alte pers sub si
peste varsta in 67.2 20.6 46.6 63.8 19.4 44.4 76.8 18.7 58.1
activitate
Soldul
misc.interjud 3.7 1.7 2.0 1.8 0.7 1.1 2.8 1.4 1.4
Relatia SPO cu angajatorii P JEE A
e SPOR ANOFN\ ANOENN
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Din balanta fortei de munca se poate observa o fluctuatie in evolutia datelor de somaj si anume

o crestere in 2021 fata de 2020 urmat de o scadere mare pe 2022. Si aici observam ca datele

pentru persoanele de sex masculin sunt mai mari fata de femei, procentul fiind de 55,3% la 1
ian. 2020 fata de 44,7% la femei, cu 51,5% pe 2021 fata de 48,7% si 53,5% la barbati in 2022 si

46,5 la femei.

CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE 2020 EFECTIV LA 1 IANUARIE 2021 EFECTIV LA 1 IANUARIE 2022
TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEMEI TOTAL BARBATI FEME
SOMERI 28.4 15.7 12.7 35.5 18.3 17.2 26.9 14.4 12.5

Pentru caracterizarea fenomenelor de pe piata fortei de munca din Centru se vor utiliza in

continuare serii de date statistice din Balanta fortei de munca (BFM ).

Indicatorii care influenteaza forta de munca civila din Regiunea Centru pentru anii 2020-2022,

sunt:

-populatia activa civila la 01.01.2020-1.084.300 persoane, la 01.01.2021 - 1.083.900 persoane si
la 01.01.2022-990.800 persoane;

-populatia activa civila ocupata

-populatia in pregatire profesionala si alte categorii de populatie in varsta de munca - 1055.900
persoane la 01.01.2020, pana la 1.055.900 la 01.01.2021 si 963.900 persoane la 01.01.2022;

B.3. Populatia activa civila

CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE 2020 | EFECTIV LA 1 IANUARIE 2021 EFECTIV LA 1 IANUARIE 2022
TOTAL | BARBATI | FEMEI TOTAL BARBATI | FEMEI TOTAL BARBATI | FEMEI
POP.ACT.CIVILA | 1084.3 602.8 481.5 1083.9 608.2 475.7 990.8 558.1 432.7

Din datele de mai sus in Regiunea Centru se constata o scadere a populatiei active civile

(populatia activa civila ocupata + somerii) cu 93 100 persoane, in conditiile in care a scazut si

numarul de someri ( de la 35.5003 someri la 26.900).

Relatia SPO cu angajatorii
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B.4. Populatia activa civila ocupata
* pe ramuri economice
= din care salariati
CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE 2020 | EFECTIV LA 1 IANUARIE 2021 | EFECTIV LA 1 IANUARIE 2022

TOTAL BARBATI | FEMEI TOTAL | BARBATI | FEMEI | TOTAL | BARBATI FEMEI

POPULATIA OCUPATA
CIVILA-TOTAL 1055.9 | 587.1 | 468.8 | 1048.4 | 589.9 |458.5 | 963.9 | 543.7 | 420.2

din care salariati 700.9 | 366.9 334 | 687.4 | 362.7 | 324.7| 702 365.8 336.2

AGRIC,SILVIC, PESCUIT 176.6 89.8 86.8 | 169.9 86.2 83.7 | 875 48.9 38.6

din care salariati 16.9 12.3 4.6 16.6 12.3 4.3 16.9 12.6 4.3
INDUSTRIE TOTAL 311.6 185.6 126 | 307.8 | 187.1 | 120.7 | 302.5 | 182.2 120.3
din care salariati 244.8 136 108.8 | 233.4 | 1314 102 | 235.3 | 1323 103
IND.EXTRACT - TOTAL 7.3 5.9 1.4 7.2 6 1.2 7 5.9 11
din care salariati 7.3 5.9 1.4 7.2 6 1.2 7 5.9 11

IND.PRELUCR. - TOTAL 282.8 162.6 | 120.2 | 278.5 | 163.3 | 115.2 | 272.9 | 158.6 114.3

din care salariati 218.9 115.9 103 208 1115 | 96.5 | 209.6 | 112.2 97.4

Productia si furnizarea
de energie electrica si

termica, gaze, apa calda 6 4.7 1.3 5.9 4.7 1.2 5.1 4 1.1
si aer conditionat -
TOTAL
din care salariati 6 4.7 1.3 5.9 4.7 1.2 6.1 4.8 1.3

Distributia apei;
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitatide | 155 | 124 | 3.1 | 134 | 109 | 25 | 165 | 129 3.6
decontaminare - TOTAL

din care salariati 12.6 9.5 3.1 12.3 9.2 3.1 12.6 9.4 3.2
CONSTRUCTII - TOTAL 79.7 68 11.7 81.3 69.9 11.4 81.1 70.4 10.7
din care salariati 49.7 43.1 6.6 50.4 43.9 6.5 52.5 46.2 6.3
COMERT - TOTAL 157.2 81 76.2 155.4 80.8 74.6 | 150.6 74.7 75.9
din care salariati 109.7 52.3 57.4 | 109.1 52.9 56.2 | 1104 49.4 61

TRANSPORT SI

DEPOZITARE - TOTAL 62 | 539 | 81 | 63.8 | 56 | 7.8 | 629 | 551 | 78

din care salariati 36.9 28.8 8.1 36.1 28.3 7.8 36.3 28.5 7.8
Relatia SPO cu angajatorii JES A /B3 A
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HOTELURI SI
RESTAURANTE - TOTAL 34.7 14 20.7 32.2 14.1 18.1 34.2 15.1 19.1
din care salariati 30.1 11.1 19 27.5 11.1 16.4 29.8 12.3 17.5
INFORMATII S
COMUNICATII -TOTAL 17.5 10.8 6.7 18.4 11.2 7.2 20.3 12.2 8.1
din care salariati 16.3 10.1 6.2 16.9 10.3 6.6 18.9 11.4 7.5
INTERMEDIERI
FINANCIARE Si ASIGURARI 7.2 1.8 5.4 7.1 1.6 5.5 6.9 1.5 5.4
- TOTAL
din care salariati 6.9 1.8 5.1 6.7 1.6 5.1 6.5 1.5 5
TRANZACTII IMOBILIARE -
TOTAL 4.2 2.7 1.5 4.6 3.2 1.4 4.5 2.8 1.7
din care salariati 3.5 2 1.5 3.6 2.2 1.4 3.6 2 1.6
ACTIV.PROFES, STIINTIF.
SI TEHNICE - TOTAL 20 10.7 9.3 20.7 10.7 10 21 10.7 10.3
din care salariati 18.1 9.9 8.2 18.3 9.6 8.7 18.4 9.5 8.9
ACTIV. DE SERVICII
ADMINISTRATIVE - TOTAL 33.4 20.8 12.6 33.5 20.5 13 34.5 20.2 14.3
din care salariati 33 20.4 12.6 33.1 20.1 13 34.4 20.1 14.3
ADMINISTRATIE PUBLICA
51 APARARE - TOTAL 22.5 8.9 13.7 22.1 8.6 13.5 22.5 8.5 14
din care salariati 22.6 8.9 13.7 22.1 8.6 13.5 22.5 8.5 14
INVATAMANT - TOTAL 48.8 14.4 34.4 49.8 14.7 35.1 50.1 15.2 34.9
din care salariati 46.8 12.8 34 47.6 13 34.6 47.9 13.5 34.4
SANATATE SI ASISTENTA
SOCIALA - TOTAL 55.4 11.5 439 57.1 12 45.1 61.7 13.3 48.4
din care salariati 51.2 10.8 40.4 525 11 41.5 54,5 11.5 43
ACTIV.DE SPECTACOLE,
CULTURALE Sl 9.1 4.1 5 8.7 4.2 4.5 8.9 4.4 4.5
RECREATIVE
din care salariati 9 4 5 8.4 3.9 4.5 8.6 4.1 4.5
ALTE ACTIV. DE SERVICII
- TOTAL 15.9 9.1 6.8 16 9.1 6.9 14.7 8.5 6.2
din care salariati 5.4 2.6 2.8 5.1 2.5 2.6 5.5 2.4 3.1
Relatia SPO cu angajatorii P P
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Populatia in pegatire profesionala:

-

Instrumonte Structurale
2014-2020

~

CENTRU EFECTIV LA 1 IANUARIE EFECTIV LA 1 IANUARIE EFECTIV LA 1 IANUARIE
2020 2021 2022
TOTAL | BARBATI | FEMEI | TOTAL | BARBATI | FEMEI | TOTAL | BARBATI | FEMEI
POP.IN 363 156.3 206.7 | 364.8 146 218.8 463.9 190.2 273.7
PREG.PROF ' ' ' ' ' ' '

Din anul 2022 se constata o crestere mare a numarului persoanelor in pregatire profesionala,

datorita anularii restrictiilor in a se organiza cursuri.

B.5. Consideratii/comentarii cu privire la structura si evolutie

Conform datelor din Balanta fortei de munca (BFM) pentru Regiunea Centru, in ceea ce priveste

numarul salariatilor feminine este mai redusa decat al barbatilor.

01.01.2020 | 01.012021 | 01.012022
Sexe Mii Mii Mii
persoane | persoane | persoane
Total 700.9 687.4 702
Masculin 366.9 362.7 365,8
Feminin 335 324.7 336,2

Salariati pe sexe

In cea ce priveste ocuparea pe domenii de activitate in Regiunea Centru, din tabelul de mai sus,
din Sectiunea Populatia activa civila ocupata pe ramuri economice, reiese ca cele mai
importante activitati ale centrului sunt industria, mai ales industria prelucratoare, agricultura si

comertul.
Ca si numar de salariati:

- pe primul loc s-a situat industria (cu 244,8 mii de persoane in 2020, 233,4 mii de persoane-
2021, respectiv 235,3-mii de persoane-2022), totusi observandu-se o reducere a numarului de

salariati in perioada de pandemie de coronavirus dupa ce urmeaza o redresare prin crestere. in

Relatia SPO cu angajatorii

e SPOR
23



Instrumonte Structurale
2014-2020

aceasta ramura economica forta de munca masculina este preponderenta (variaza intre 55,5-

56,3% din total salariati) fata de cea feminina (care variaza intre 43,8-44,4%).

- din ramura industriei, relevanta este industria prelucratoare (cu 218,9 mii de persoane-2020,
208 mii de persoane-2021, respectiv 209,6-mii de persoane-2022), observandu-se si in acest
domeniu o reducere a numarului de salariati in perioada de pandemie de coronavirus urmata de
o redresare prin crestere lina. Dupa cum am subliniat si mai sus, in aceasta ramura economica

forta de munca masculina este preponderenta (variaza intre 53-53,6% din total salariati).

- pe locul Il s-a situat comertul (cu 109,7 mii de persoane-2020, 109,1 mii de persoane-2021,
respectiv 110,4- mii de persoane-2022), observandu-se in acest domeniu o usoara crestere a
numarului de salariati, mai ales in anul 2022 cand singura ramura neafectata de pandemia de
coronavirus a fost comertul, mai ales in cel alimentar neexistand restrictii. In aceastd ramura
economica forta de munca feminina era preponderenta conform datelor de inceput de an 2020,

2021 si 2022 depasind pe cea masculina.

-pe locurile 1l si IV se afla afla constructiile, respectiv transportul si depozitarea, ambele

domenii cu forta de munca salariata dominata de barbati.

Relatia SPO cu angajatorii P IS A
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C. ANALIZA SOMAJULUI INREGISTRAT N PERIOADA 2021 - 2022

C.1. Numar someri
Anexa 2 som_categorii_evolutie_Centru.xlsx

Somajul in perioada decembrie 2020-decembrie 2022, a avut o tendinta

descrestere/crestere, in contextul crizei economice.

TOTAL
TOTAL INDEMNIZATI NEINDEMNIZATI

Stoc Media Ratei

Stoc final | final Stoc Stoc Stoc Stoc somajului
femei final final final final inregistrat in

Reg. Centru
31.12.2020 | 35493 17261 13630 8152 21863 9109 3.58
31.03.2021 34655 16620 12159 7308 22496 9312 3.48
30.06.2021 31162 15118 9285 5821 21877 9297 3.13
30.09.2021 28109 13456 7261 4391 20848 9065 2.81
31.12.2021 26931 12425 7410 4053 19521 8372 2.71
31.03.2022 | 27922 12992 5529 2997 22393 9995 2.92
30.06.2022 | 26741 12691 4466 2608 22275 10083 2.78
30.09.2022 | 27831 13183 4711 2697 23120 10486 3.06
31.12.2022 | 31423 14654 5772 3077 25651 11577 3.39

NUMAR TOTAL SOMERI INREGISTRATI IN
REGIUNEA CENTRU
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Astfel dupa o perioada de descrestere continua a numarului de someri, inregistrata in perioada
decembrie 2020 - junie 2022, a urmat o perioada de crestere.

Referitor la somajul inregistrat pe sexe, numarul somerilor femei cel mai mare a fost in
decembrie 2020 - iunie 2021. Tn general procentul femeilor din total someri a fost intre de 46-
48%.

in totalul persoanelor aflate in evidenta AJOFM-urilor la sfarsitul lunii decembrie 2020, din
totalul de 35.493 de persoane inregistrate 13.630 persoane (38% din total someri) au beneficiat
de indemnizatie de somaj (cf. Legii 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si
stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare), iar 21.863
persoane au fost someri fara indemnizare.

Situatia la sfarsitul lunii decembrie 2021 din Regiunea Centru, in totalul persoanelor aflate in
evidenta AJOFM-urilor se prezinta astfel, din totalul de 26.931 de persoane inregistrate numai
7410 persoane (28% din total someri) au beneficiat de indemnizatie de somaj (cf. Legii76/2002
privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile
si completarile ulterioare), iar 19.521 persoane au fost someri fara indemnizare.

La sfarsitul lunii decembrie 2022 situatia din Regiunea Centru, in totalul persoanelor aflate in
evidenta AJOFM-urilor se prezinta astfel, din totalul de 31.423 de persoane inregistrate numai
5772 persoane (18% din total someri) au beneficiat de indemnizatie de somaj (cf. Legii76/2002
privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile
si completarile ulterioare), iar 25.651 persoane au fost someri fara indemnizare

Este de remarcat faptul ca dupa pandemia de coronavirus, a aparut o scadere in randul
somerilor indemnizati in contextul redresarii economiei.

in ceea ce priveste numarul somerilor neindemnizati, acesta a fost mult mai constant ca si
numar, decat somerii indemnizati, inregistrand o crestere usoara in martie 2021 de la 21.863
persoane (decembrie 2020) la 22.496 persoane (martie 2021) urmand sa scada la 19.521
persoane (decembrie 2021), iar apoi se constata o crestere substantiala la 25.651 persoane
(decembrie 2022).

Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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C.2 Grupe de varsta
Evolutia somajului pe grupe de varsta in Regiunea Centru, in perioada 2021-2022 se prezinta
astfel:

-Someri sub 25 ani (Anexa3_1_Sub 25 ani evolutie_profil_studii_Centru)

Indicator 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022

SOMERI sub 25
ani 5592 4394 4288 5382 4706 5590 5592 6638 7174

SOMER sub 25 ani

7174
8000 6638

7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

5592 5382 5590 5592
4394 4288

-Someri 25 -29 ani (Anexa3_2_25-29 ani evolutie_profil_studii_Centru)

Indicator 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
SOMERI 25
-29 ani 2448 2284 1798 1532 1845 2666 2611 2293 2834
SOMERI 25-29 ani Regiunea Centru
3000 5448 2666 2611 2834
5500 2284 2293
2000
1500
1000
500
0
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-Someri 30 -39 ani (Anexa3_3_30-39 ani evolutie_profil_studii_Centru)

Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022

SOMERI 30-
39 ani 7284 7086 6263 5267 5081 4973 4640 4707 5446

SOMERI 30-39 ANI Regiunea Centru

8000 7284 7gge

7000 6263

6000 5267  5og1 5446
4973 0 4707

5000 \_/

4000

3000
2000
1000

-Someri 40 -49 ani (Anexa3_4_40-49 ani evolutie 2020-2021_profil_studii_Centru)

31.12. 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.

Indicator 2020 | 2021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2022 | 2022 | 2022 | 2022

SOMERI
40-49 ani 9214 9367 8220 6888 6639 6314 5890 6034 6824

SOMERI 40-49 ani Regiunea Centru
9214 9367

10000 8220
6888 6824
2000 __\ 6639 6314 5890 6034
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4000
2000
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-Someri 50 -55 ani (Anexa3_5_50-55 ani evolutie_profil_studii_Centru)

31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.

Indicator 2020 | 2021 | 2021 | 2021 | 2021 | 2022 | 2022 | 2022 | 2022

SOMERI
50-55 ani 5933 5981 5332 4453 4340 4200 3790 3939 4290

SOMERI 50-55 ani Regiunea Centru

7000 5933 5981

6000 5332
4453
o _\ 4340 4200 3790 3939 4290
v

4000
3000
2000
1000

-Someri peste 55 ani (Anexa3_6_peste 55 ani evolutie_profil_studii_Centru)

Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 | 2022 2022 | 2022
SOMERI
peste 55
ani 5295 5740 5261 4587 | 4320 | 4179 | 4219 | 4220 | 4855
SOMERI peste 55 ani Regiunea Centru
7000
5740
6000 5295 5261
4855
4587
5000 N" a7e 4218 420 __—
4000
3000
2000
1000
0
A U U U U U
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale

Structura  somajului pe grupe de varstd, la 31.12.2020 (Anexa3_7_evolutie

varsta_profil_studii_Centru, sheet Evolutie grupe varsta Centru):

Somerila 31.12.2020

peste 55 ani sub 25 ani
15% 16%

25-29 ani
50-55 ani %

16%

m sub25ani m®25-29ani = 30-39ani m®40-49ani m=50-55ani = peste 55 ani

Structura  somajului pe grupe de varstd, la 31.12.2021 (Anexa3_7_evolutie

varsta_profil_studii_Centru, sheet Evolutie grupe varsta Centru):

Somerila 31.12.2021

sub 25 ani
17%

25-29 ani
50-55 ani 7%

16%

4

®m sub25ani ®25-29ani = 30-39ani ®40-49ani = 50-55ani = peste 55 ani

Relatia SPO cu angajatorii
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UNIUNEA EUROPEANA

Structura  somajului pe grupe de varstd, la 31.12.2022 (Anexa3_7_evolutie

varsta_profil_studii_Centru, sheet Evolutie grupe varsta Centru):

Somerila 31.12.2022

peste 55 ani
15% sub 25 ani

23%

25-29 ani
9%

40-49 ani 30-39 ani
22% 17%

50-55 ani
14%

® sub25ani = 25-29 ani 30-39 ani ®40-49ani = 50-55 ani peste 55 ani

Tinand cont de evolutia repartizarii somerilor inregistrati dupa grupe de varsta pe judetele din
Regiunea Centru se constata ca cel mai mare procent din totatul somerilor inregistrati in
perioada 31.12.2019-31.12.2021 au fost somerii intre 40-49 ani, peste 20% pe toata perioada
analizata. Cei mai putini someri sunt cei intre 25-29 ani, in jur de 7-9% din totalul somerilor. in
ceea ce priveste somajul in randul tinerilor de sub 25 ani acesta a crescut la sfarsitul anului
2022 la 23% din total someri, de la doar 16-17% la sfarsitul anilor 2020, 2021.

C.3 Nivele de studii

Anexa 3 evolutie 2021-2022_profil_studii_Centru
Evolutia somajului pe nivele de studii in Regiunea Centru, in perioada 2021-2022 se prezinta

astfel:
=  PRIMAR SI FARA STUDII
Indicator 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
invatamant
primar sifara
studii 12423 13899 12918 11287 11140 12187 11532 11369 12961
Relatia SPO cu angajatorii PN S A
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invatamant primar si fara studii
Regiunea Centru

=  Gimnazial

Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
in man
vatamant | 40 | 7878 | 7232 | 6243 | 6705 | 7732 | 7422 | 6934 | 8270
gimnazial
Invatamant gimnazial Regiunea Centru
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= Profesional
Indicator 31.12. 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
Invatamant
rofesional/
P arte si 5196 4551 3609 | 3122 | 3120 | 2880 | 2634 | 2962 | 3354
meserii
Invatamant profesional/arte si meserii Regiunea
Centru
6000
5000 5%
4000
3000 3499——3420——34580 2969954
pave
2000
1000
0
Q N N N N
S S Y Y o ’\9’9/ m&m '190’ '\90’
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Y’ g P’ P’ Ehg Ehg P’ o’ g
= Liceal
Indicator 31.12. 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
Invatamant
liceal 7225 5977 | 5512 | 5703 | 4556 | 3951 4036 | 5209 | 5369
Invatamant liceal Regiunea Centru
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=  Postliceal

31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12. 31.03. 30.06. 30.09. 31.12.

Indicator 2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
invatamant
. 487 468 337 323 263 221 244 258 291
posticeal
Invatamant postliceal Regiunea Centru
600
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= Universitar
Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
invatamant
. . 2246 1882 1554 1431 1147 951 873 1099 1178
universitar
Invatamant universitar Regiunea Centru
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Anexa 3 evolutie 2021-2022_profil_studii_Centru
(sheet ev. studii la sf. an 2020-2022)

Distributia somerilor dupa nivelul de instruire la 31.12.2020

Somerila 31.12.2020
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Distributia somerilor dupa nivelul de instruire la 31.12.2021
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Distributia somerilor dupa nivelul de instruire la 31.12.2022
. universitar Someri la 31.12.2022
= | posticeal 4%
1%
\ - prima.™ primar si fara studii
sifaraa gimnazial
studii
41% ™= profesional/arte si meserii
= liceal
= posticeal
universitar

profesional/arte

si meserii gimnazial
11% 26%

Somajul pe nivele de studii, in perioada 2021 - 2022, in Regiunea Centru a avut o
tendinta de crestere la cei cu invatamantul primar si fara studii, respectiv sutii gimnaziale, iar
la somerii cu studii peste invatamant gimnazial o descrestere.

Modificari destul de substantiale in distributia dupa nivelul de instruire, comparativ cu
luna decembrie 2020, putem observa deja din martie 2021. Astfel, in anii 2021,2022, pentru
invatamantul primar si fara studii, avem o crestere cu 6 puncte procentuale, iar pentru
invatamantul gimnazial , o crestere cu 3-4 puncte procentuale, iar la studii profesionale si
liceale scadere cu 3 puncte procentuale, la studii postliceale 1 punct procentual, iar la studii
universitare 2 puncte procentuale.

In consecintd, daca evolutia de crestere pe perioada pandemiei se putea observa in
special la cei cu studii profesionale, liceale si universitare, in perioada 2021-2022 acest fenomen
a fost invers, somerii care au fost afectati de disponibilizari pe perioada pandemiei au revenit
pe piata muncii.

Somerii cu studii primare si fara studii si cei cu studii gimnaziale, in general sunt someri
de lunga durata care beneficiaza de ajutor social. Odata cu redresarea economica din anul 2021,
cei cu studii medii si superioare au fost in numar mai mic someri.

Somajul pe nivel de studii postliceal nu prezinta modificari semnificative, datorita

faptului ca numarul acestora este cel mai mic din total someri, in general.
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C.4 Nivele de ocupabilitate
Anexa 3 evolutie 2021-2022_profil_studii_Centru
indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
Usor
. 3203 | 3344 | 3179 | 3118 | 2797 | 3014 | 2779 | 3082 | 3609
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Usor ocupabil Regiunea Centru
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Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
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Mediu
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Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
Greu
. 12712 | 11305 | 9553 | 9028 | 8339 | 8275 | 8008 | 8846 | 9813
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Greu ocupabil Regiunea Centru
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Indicator 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12. | 31.03. | 30.06. | 30.09. | 31.12.
2020 2021 2021 2021 2021 2022 2022 2022 2022
Foarte
greu 13365 | 13795 | 12831 | 11173 | 10804 | 11462 | 10828 | 11061 | 12405
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in continuare prezentam Distributia somerilor dupa nivelul de ocupabilitate la
31.12.2020, 31.12.2021, respectiv 31.12.2022, in procente.
Anexa 3 evolutie 2021-2022_profil_studii_Centru (ev. ocupab. anii 2020-2022)

Distributia somerilor dupa nivelul de ocupabilitate la 31.12.2020

Someri in functie de nivel de ocupabilitate la
31.12.2020

e

m Usor = Mediu = Greu = Foarte greu

Distributia somerilor dupa nivelul de ocupabilitate la 31.12.2021

Someri in functie de nivel de ocupabilitate la
31.12.2021

A

m Usor = Mediu = Greu = Foarte greu
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Distributia somerilor dupa nivelul de ocupabilitate la 31.12.2022

Someri in functie de nivel de ocupabilitate la
31.12.2022

A

m Usor = Mediu = Greu = Foarte greu

Analizand somajul pe nivele de ocupabilitate, in perioada 2021 - 2022, in Regiunea
Centru, observam ca persoanele greu si foarte greu ocupabili sunt cei mai multi in evidenta SPO.

Somerii usor ocupabili in perioada analizata prezinta o usoara crestere, de la 9% la 12%
din total someri in evidenta. Cei mediu ocupabili au fost constanti pe intreaga perioada
analizata. Cei greu ocupabili au avut o perioada de descrestere pana in iunie 2022, urmata de o
usoara crestere.

Aproximativ 40 % din total someri sunt cu studii primare sau fara studii si majoritatea cu

nivel de ocupabilitate foarte greu (98%).

C.5. Durata somajului
Anexa 4 durata_Centru.xlsx

Evolutia somerilor inregistrati dupa durata
somajului 2021-2022 Regiunea Centru
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Potrivit graficului de mai sus, evolutia somerilor inregistrati dupa durata somajului , in
perioada 2021 - 2022, in Regiunea Centru cei mai afectati au fost cei cu durata cuprinsa intre 1
zi-3 luni, respectiv 3-6 luni, urmat de cei de peste 27 luni si de cei in evidenta intre 6-9 luni si 9-
12 luni.

La somerii in evidenta de peste 12 luni, liniile celor 9 date analizate se suprapun, ceea
ce demosntreaza ca au fost cele mai putine modificari in perioada analizata.

Evolutiile repartizarii somerilor inregistrati dupa durata somajului 2021-2022 ne releva
faptul ca cei mai multi someri au fost in evidenta AJOFM-urilor din Regiunea Centru intre 1-6

luni, procentul variind intre 44-62% din total someri.

C.6 Somajul inregistrat pe localitati
Anexa 5 som_localitati_Centru.xlsx

Localitatile din mediul urban cu cel mai mare numar de someri, in perioada de referinta, sunt
municipiile Brasov si Sibiu, pentru anul 2021, cu un numar mediu de someri de 999.2, respectiv
589.4. Pentru anul 2022 in municipiul Brasov a fost inregistrat un numar mediu de someri de
478.6, iar in muncipiul Gherorgheni 387.4 someri.

Localitatea cu numarul cel mai mic de someri, atat in anul 2021, cat si in anul 2022, este orasul
Boresc din judetul Harghita - numar mediu de someri: 6.2 in anul 2021, respectiv 6.6 in anul
2022.

Top 10 localitati mediu urban, regiunea Centru, 2021-2022:

JUDET | Mediu Localitatea Medie 2021
BRASOV URBAN |MUNICIPIUL BRASOV 999.2
SIBIU URBAN [MUNICIPIUL SIBIU 589.4
Covasna URBAN |MUNICIPIUL SFANTU GHEORGHE 521.6
ALBA URBAN |MUNICIPIUL ALBA IULIA 467.2
MURES URBAN |MUNICIPIUL TARGU MURES 457.2
HARGHITA |URBAN [MUNICIPIUL ODORHEIU SECUIESC 431.6
BRASOV URBAN [MUNICIPIUL FAGARAS 405.2
ALBA URBAN |MUNICIPIUL BLAJ 384
HARGHITA |URBAN [MUNICIPIUL GHEORGHENI 374.8
SIBIU URBAN |MUNICIPIUL MEDIAS 371.4
Relatia SPO cu angajatorii JES A /S A
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JUDET | Mediu Localitatea Medie 2022
BRASOV URBAN [MUNICIPIUL BRASOV 478.6
MUNICIPIUL SFANTU
Covasna URBAN (GHEORGHE 387.4
HARGHITA |URBAN [MUNICIPIUL GHEORGHENI 350.4
BRASOV URBAN [MUNICIPIUL FAGARAS 346.2
ALBA URBAN [MUNICIPIUL ALBA IULIA 344.4
SIBIU URBAN [MUNICIPIUL SIBIU 340.2
ALBA URBAN [MUNICIPIUL BLAJ 326
MURES URBAN [MUNICIPIUL TARGU MURES 301.4
MUNICIPIUL ODORHEIU
HARGHITA |URBAN [SECUIESC 283.2
HARGHITA |URBAN [MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC 273.6

Municipiul Brasov este in topul localitatilor din mediul urban cu cel mai mare numar de someri,
inregistrand o scadere de 52.06% in anul 2022 fata de anul precedent. Putem observa, de
asemenea, ca localitatile cu cei mai multi someri sunt aceleasi, atat in 2021, cat si in 2022, cu
exceptia municipiilor Miercurea Ciuc si Medias.

Diferentele, pe localitati, inregistrate in anul 2022 comparativ cu 2021 sunt urmatoarele: Sfantu
Gheorghe (-134.2), Gheorgheni (-24.4), Fagaras (-59), Alba lulia (-122.8), Sibiu (-249.2), Blaj (-
58), Targu Mures (-155.8), Odorheiu Secuiesc (-148.4). Diferentele se refera la numarul mediu
de someri.

Ce mai mare scadere, dupa municipiul Brasov, se inregistreaza in municipiul Sibiu - 24.92%, iar

Instrumonte Structurale
2014-2020

cea mai mica scadere o avem in Odorheiul Secuiesc din judetul Harghita - 2.44%.

Top 10 localitati mediu rural, regiunea Centru, 2021-2022:

JUDET Mediu Localitatea Medie 2021
Covasna RURAL | VALCELE 455.4
Covasna RURAL BATANI 432.4
MURES RURAL BAND 407.8
ALBA RURAL | JIDVEI 347.8
MURES RURAL | VANATORI 280
BRASOV RURAL HOGHIZ 271
BRASOV RURAL ORMENIS 267
SIBIU RURAL LASLEA 252.8
ALBA RURAL CETATEA DE BALTA 248.2
Covasna RURAL BELIN 243.6
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JUDET Mediu Localitatea Medie 2022
MURES RURAL | BAND 433
ALBA RURAL | JIDVEI 427
Covasna RURAL | VALCELE 425.4
Covasna RURAL BA’[ANI 379.8
BRASOV RURAL | ORMENIS 315
BRASOV RURAL | HOGHIZ 302.4
MURES RURAL | MICA 279.8
ALBA RURAL | CETATEA DE BALTA 275.4
MURES RURAL | VANATORI 274.8
BRASOV RURAL | TARLUNGENI 258.6

In clasamentul anului 2021, cei mai multi someri provin din localitatile Valcele si Batani din
judetul Covasna, cu un numar mediu de someri de 455.4, respectiv 432.4.

in anul 2022, localitatile din mediul rural cu cel mai mare numar de someri sunt Band (judetul
Mures) si Jidvei (judetul Alba) - numar mediu de someri: 433, respectiv 427. Cel mai mic numar
de someri, in anul 2021, il are localitatea Ceru-Bacainti din judetul Alba (numar mediu - 0.4),
iar in anul 2022, cei mai putin someri sunt din localitatea Cut, judet Alba (numar mediu - 0.4).
Fata de anul 2021, localitatea Valcele din judetul Covasna, inregistreaza o scadere cu 30 de
someri (date medii), iar localitatea Band, judet Mures, inregistreaza o crstere cu 25.2 someri

(date medii).

C.7.Medii de rezidenta
Anexa 5 som_localitati_Centru.xlsx
Evolutia distributiei somerilor pe medii de rezidenta in perioada 2021-2022:

Total someri |31.03.2021 | 30.06.2021 | 30.09.2021 |Total someri|medie 2021]31.03.2022] 30.06.2022 |30.09.2022] Total |medie 2022
31.12.2020 31.12.2021 i
REGIUNEA | Mediul , 1.5:'2";';22
CENTRU URBAN 12521 11688 10176 9056 8085 10305 7325 6886 8191 9083 7914
RURAL 22972 22967 20986 19053 18846 20965 20597 19855 19640 22340 20256
m:;:i‘;tm 35493 34655 31162 28109 26931 siar0| 27922 26741 27831 31423 28170

Dupa cum reiese din tabelul de mai sus, numarul somerilor din mediul rural, in perioada 2020-
2022, a fost net superior celui din mediul urban. La sfarsitul anului 2020 avem inregistrat cel
mai mare numar de someri din intreaga perioada analizata (22972 someri). Din acest punct
tendinta de scadere incepe sa se manifeste pana la finele anului 2021, dupa care numarul

somerilor din evidetele agentiilor incepe sa creasca treptat. Mediile celor doi ani de referinta
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sunt foarte apropiate ca valori. Numarul cel mai mic de someri (18846) il avem la finele anului
2021.

In mediul urban situatia numarului somerilor din evidentele agentiilor judetene la nivel de
Regiune Centru se prezinta dupa cum urmeaza: sfarsitul de trimestru Il al anului 2022
inregistreaza cei mai putini someri (6886), in timp ce sfarsitul de trimestru IV al anului 2020 a
avut cel mai mare numar de someri (12521) din toata perioada analizata.

La fel ca si in cazul somerilor proveniti din mediul rural, tendinta manifestata este cea de
scadere, pana in luna septembrie 2022.

Evolutie someri pe medii de rezidentd, Regiunea Centru, 2020-2022:
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Nivelul maxim al somajului inregistrat, atat per total medii de proveninta, dar si pe fiecare
mediu distinct, a fost atins la sfarsitul anului 2020, acesta fiind, de fapt, momentul de varf din
timpul crizei sanitare. Evolutia descendenta caracterizeaza toate liniile urmarite pana la final
de an 2021, per total medii de rezidenta si rural, si pana la sfarsitul semestrului Il al anului 2022

pentru somajul urban.

C.8.Rata somajului inregistrat la nivel de regiune
Anexa 6 som_categorii_rata somaj_Centru.xlsx

Principalii indicatori care caracterizeaza forta de munca civila dupa participarea la activitatea
economica, conform datelor furnizate de Institutul National de Statistica (Balanta Fortei de
Munca) sunt: resursele de munca, populatia activa civila, populatia in pregatire profesionala si

alte categorii de populatie in varsta de munca, somerii inregistrati si populatia ocupata civila.

Ratele somajului inregistrate in judetele din Regiunea Centru, sunt in anul 2021, in general, in
scadere fata de anul precedent, usoare fluctuatii la nivel de trimestre observandu-se in judetele

Sibiu si Alba. Evolutia fluctuanta a valorilor ratelor somajului, dar mai pronuntata, o regasim si
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pe parcursul anului 2022, an in care trendul ascendent incepe sa se manifeste mai in toate
judetele din regiune.

Referitor la datele medii ale ratelor somajului aferent trimestrelor, valorile cele mai ridicate,
atat pentru 2021 cat si pentru 2022, sunt inregistrate in judetul Covasna (4.35%, respectiv
4.23%). In schimb, valorile cele mai scazute pentru intreaga perioada analizatd sunt cele
raportate de judetul Sibiu (2,06% pentru anul 2021 si 1.86% pentru anul 2022).

Evolutia ratei somajului - Regiunea Centru, in perioada 2020-2022:
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Stocul final de someri se dimiuneaza incepand cu primul trimestru al anului 2021 pana la
sfarsitul trimestrului 1ll 2022. La finalul anului 2022 avem cu 3984 mai multi someri decat in luna
decembrie 2021 si mai putini cu 4578 fata de finele lui 2020.

Cat priveste somerii indemnizati, numarul acestora scade pe parcursul anului 2021, ajungand la
cifra de 7410 in luna decembrie a aceluiasi an (-6220 fata de valorile lunii decembrie 2020).
Trendul descendent continua sa se manifeste, astfel ca la sfarsitul anului 2022 avem 5772 someri
indemnizati in evidente (-1638 fata de decembrie 2021 si -7858 fata de decembrie 2020).
Valorile pentru stocul de someri neindemizati la sfarsitul anilor 2020 si 2021 au fost destul de
apropiate, crescand pana la sfarsit de an 2022 la 25143 someri (21863-stoc anul 2020; 19521-stoc
anul 2021).
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Evolutie someri pe categorii, stoc final general, 2020-2022:
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Evolutie someri pe categorii, stoc final femei, 2020-2022:
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Urmarind datele inscrie in graficul “Evolutie someri pe categorii, stoc final femei, 2020-2022”
observam acelasi model de evolutie ca in cazul somajului inregistrat pentru ambele sexe. Mai
exact, este vorba despre valori foarte apropiate ale somajului femeilor indemnizate si
neindemnizate, pe sfarsit de an 2020, cu tendinta de scadere in 2021, in special in randul
femeilor beneficiare de indemnizatie de somaj (stoc diminuat cu 51%). Asa cum reiese din
acelasi grafic, stocul femeilor neindemnizate este cu 25% mai mare la sfarsitul trimestrului IV al
anului 2022 comparativ cu aceeasi perioada a anului 2020. Femeile au depasit numeric barbatii
la categoria benfeficiari de indemnizatie de somaj.

in ceea ce priveste ratele BIM pe Regiunea Centru, acestea sunt peste valorile ratei BIM
nationale, pana la finele anului 2020. Tncepand cu primul trimestru din 2021 valorile se situeazi

sub cele nationale pana la sfarsitul trimestrului Ill 2021. In luna decembrie 2021 valoarea ratei
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BIM pe regiune depaseste, din nou, de data aceasta cu 0.20 puncte procentuale valoarea

nationala, urmand o perioada de fluctuatii.

in perioada analizata, cea mai mare rata BIM pe regiune a fost inregistrata in decembrie 2020
(7,7%), iar cea mai mica a fost inregistrata in iunie 2021 (4%). Ecartul dintre minim si maxim
este e 3,7 pp. Diferenta cea mai mare dintre valorile nationale si cele din regiune este

inregistrata in luna decembrie 2020, cand rata regionala s-a situat peste cea nationala cu 2.5

puncte procentuale.

Evolutie ratd BIM Regiunea Centru si ratd BIM nationala:
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C.9.Situatia somajului pe ocupatii
Anexa 7 som_ocupatii_someri 1 zi Centru.xlsx

Anexa 8 som_ocupatii_stoc Centru.xlsx

Observam ca la nivel de Regiune Centru cele mai multe ocupatii in care au fost inregistrati
someri, cel putin o zi, sunt cele de muncitori necalificati si manipulanti marfuri. Primele trei
pozitii cu numarul mediu cel mai mare de someri care au figurat cel putin o zi in evidentele
agentiilor judetene, pe intreaga perioada analizata, sunt: muncitor necalificat la ambalarea

produselor solide si semisolide (nr. mediu 11311); muncitor necalificat in agricultura (nr. mediu

7966) si manipulant marfuri (nr. mediu 7546).

Top 10 ocupatii, someri in evidentad cel putin 1 zi:

Instrumonte Structurale
2014-2020

Nr. Cod cor Denumire ocupatie 2020 2021 2022
crt. medie
MUNCITOR NECALIFICAT LA AMBALAREA PRODUSELOR
1 932904 | SOLIDE SI SEMISOLIDE 13507 8983 11444 11311.33
2 921302 | MUNCITOR NECALIFICAT IN AGRICULTURA 8039 7081 8778 7966
3 933303 | MANIPULANT MARFURI 8395 5525 8717 7545.667
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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4 933301 | INCARCATOR-DESCARCATOR 4329 2702 2811 3280.667
MUNCITOR NECALIFICAT LA ASAMBLAREA, MONTAREA

5 932906 | PIESELOR 3042 1662 3626 2776.667
MUNCITOR NECALIFICAT LA DEMOLAREA CLADIRILOR,
CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI MOZAIC, FAIANTA, GRESIE,

6 931301 | PARCHET 2168 1896 4260 2774.667
MUNCITOR NECALIFICAT LA AMBALAREA PRODUSELOR

7 932903 | SUB FORMA DE PRAF S| GRANULE 3342 1625 2004 2323.667

8 522303 | LUCRATOR COMERCIAL 2695 1332 2836 2287.667

9 932905 | MUNCITOR NECALIFICAT iN INDUSTRIA CONFECTIILOR 2917 1277 2181 2125

10 522101 | VANZATOR 2865 1237 2122 2074.667

Diminuari ale numarului de someri aflati in evidenta cel putin o zi, in anul 2021 fata de anul
2020, se pot observa la toate ocupatiile din tabelul de mai sus, insa cele mai substantiale sunt in
cazul muncitorilor necalificati la ambalarea produselor solide si semisolide (-4524 persoane);
manipulantilor marfuri (-2870 persoane) si muncitorilor necalificati la ambalarea produselor sub
forma de praf si granule (-1717 persoane). In anul 2022 numarul persoanelor din evidentd cel
putin o zi creste. Situatia se aplica pentru toate ocupatiile analizate, insa diferente
semnificative avem pentru manipulanti marfuri (+3192 persoane); muncitori necalificati la
ambalarea produselor solide si semisolide (+2461 persoane) si muncitori necalificati la
demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet (+2364 persoane).
Facand abstractie de numarul foarte mare al muncitorilor necalificati si al manipulantilor
marfuri care reprezinta 38% din totalul somerilor care au figurat cel putin o zi in evidenta
agentiilor, in perioada 2020-2022, cele mai multe persoane au fost inregistrate pe urmatoarele
ocupatii (date medii): incarcator-descarcator-3281; lucrator comercial-2288; vanzator-2075;
tamplar universal-1390; ambalator manual-1377; lacatus mecanic-1208; confectioner-asamblor
articole din textile -961; asistent personal al persoanei cu handicap grav -916; agent de
securitate -907; femeie de serviciu -840.

Stocul de someri la finele anilor 2020-2022 este format in proportie de 55% din muncitori
necalificati si manipulanti marfuri. Dintre acestia cei mai multi sunt muncitori necalificati la
ambalarea produselor solide si semisolide (nr. mediu-5432), muncitori necalificati in agricultura
(nr. mediu-4899) si manipulanti marfuri (nr. mediu-3032).

Execeptand muncitorii necalificati si manipulantii marfuri, primele zece ocupatii in care se

regasesc cei mai multi someri in stocul finalurilor de an, sunt urmatoarele:
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NI E £ Instrumente Structurale
014-2020
Total Total Total
:'rrt. Regiune|Cod cor Denumire ocupatie someri Denumire ocupatie someri Denumire ocupatie someri
dec.2020 dec.2021 dec.2022
1{CENTRU | 933301(INCARCATOR-DESCARCATOR 1690|INCARCATOR-DESCARCATOR 1729|INCARCATOR-DESCARCATOR 1260
2|CENTRU | 522303|LUCRATOR COMERCIAL 584|LUCRATOR COMERCIAL 485(AMBALATOR MANUAL 573
3|CENTRU | 522101|VANZATOR 533|VANZATOR 446 LUCRATOR COMERCIAL 461
CONFECTIONER-ASAMBLOR
4|CENTRU | 752201|TAMPLAR UNIVERSAL 466 [ARTICOLE DIN TEXTILE 434|VANZATOR 404
5|CENTRU | 721410|LACATUS MECANIC 458 (LACATUS MECANIC 380/ TAMPLAR UNIVERSAL 303
OPERATOR CONFECTIONER
INDUSTRIAL TMBRACAMINTE DIN
TESATURI, TRICOTAJE, MATERIALE ASISTENT PERSONAL AL PERSOANEI
6|CENTRU | 815301|SINTETICE 402| TAMPLAR UNIVERSAL 353|CU HANDICAP GRAV 245
OPERATOR CONFECTIONER
INDUSTRIAL TMBRACAMINTE DIN
CONFECTIONER-ASAMBLOR TESATURI, TRICOTAJE, MATERIALE
7|CENTRU | 821908 |ARTICOLE DIN TEXTILE 383|SINTETICE 300|LACATUS MECANIC 224
ASISTENT PERSONAL AL PERSOANEI
8|CENTRU | 723103 (MECANIC AUTO 296|CU HANDICAP GRAV 271|MECANIC AUTO 210
ASISTENT PERSONAL AL PERSOANEI
9|CENTRU | 532203|CU HANDICAP GRAV 283|FEMEIE DE SERVICIU 269|FEMEIE DE SERVICIU 170
10{CENTRU | 931202|INGRIJITOR SPATII VERZI 245|AGENT DE SECURITATE 232|OSPATAR (CHELNER) 144

Ca o concluzie generala, raportul dintre ocuparea populatiei si numarul de someri este dat de

capacitatea economiei de a raspunde ofertei pietei muncii si de a angaja persoanele aflate in

cautarea unui loc de munca.
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Instrumonte Structurale
2014-2020

D. Analiza numarului de asigurati din sistemul de asigurari de somaj
Anexa 9_CENTRU_asigurati_caen.xlsx

Principalii angajatori la nivelul Regiunii Centru in cele 6 judete (Alba, Brasov, Covasna,
Harghita, Mures, Sibiu) si forma de proprietate a acestora sunt prezentati in tabel:

FORMA Dec-20 Dec-21 Dec-22
REGIUNEA CENTRU/JUDET s | or. or. o
(DA) salariati | salariati | salariati
JUDETUL ALBA
18039704 | BOSCH AUTOMOTIVE SRL 3120 3165 3013
14444712 | TRANSAVIA SA 1652 1707 2255
5182310 ELIT SRL 1850 1829 2040
31875758 | STAR ASSEMBLY SRL 1784 1700 1615
4613342 SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA ALBA DA 1324 1363 1357
1758381 STAR TRANSMISSION SRL 1021 987 999
14179039 | APULUM SA 1089 1040 949
16368506 | FABRICA DE ARME CUGIR SA 881 876 851
1769224 UZINA MECANICA CUGIR SA 961 853 838
1755482 APA CTTA ALBA CENTRU 813 810 822
11894313 | ELIS PAVAJE SRL 622 649 795
1766830 TOTAL BUSINESS LAND SRL 186 277 729
1771593 IAMU SA 616 675 672
11551757 | KRONOSPAN TRADING SRL 658 682 670
4562923 CUPRUMIN SA 634 611 603
32326774 | LACTALIS LOGISTIC SRL 559 576 574
9266163 REKORD SRL 369 464 572
17736215 | FLOREA GRUP SRL 447 514 562
6698299 PEHART TEC GRUP SA 510 528 529
8273278 IPEC SA 634 522 522
JUDETUL BRASOV
9641092 AUTOLIV ROMANIA SRL 10567 9580 10015
14882941 | SCHAEFFLER ROMANIA SRL 4507 5096 5058
11805367 | SELGROS CASH & CARRY SRL 4612 4753 4768
23932100 | PREH ROMANIA SRL 2273 2249 2415
4384117 SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA DA 2138 2231 2302
4317495 D.G.R.F.P. BRASOV DA 2448 2398 2187
27152965 | MSE-MAJOREL STRATEGY&EXPERTISE 1445 2151 2077
Relatia SPO cu angajatorii JES WS R
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4317754 UNIVERSITATEA TRANSILVANIA BRASOV DA 1486 1498 1519
14257595 REPARATII LOCOM 1471 1426 1414
29600097 | VITESCO TECHNOLOGIES ROMANIA SRL 1591 1372 1371
15371295 DTR DRAXLMAIER SISTEME TEHNICE RO 1484 1532 1356
17375366 | STABILUS ROMANIA SRL 1417 1297 1339
16023191 BENCHMARK ELECTRONICS ROMANIA SRL 681 885 994
15756232 | JOYSONQUIN AUTOMOTIVE SYSTEMS RO 1110 1029 955
1102556 RATBV SA DA 817 850 865
1096128 COMPANIA APA BRASQV SA DA 848 855 861
1962437 ROPHARMA SA 815 757 775
9870339 D.G.A.S.P.C. BRASOV DA 814 788 774
25932794 | PREMIUM AEROTEC SRL 623 644 736
18420074 | HUTCHINSON SRL 974 847 706
JUDETUL COVASNA
9877167 PRODUCTIE ZARAH MODEN SRL 636 585 1194
4202010 SPITAL.JUD.DE URGENTA DR.FOGOLYAN DA 898 934 953
4404559 SPITALUL DE RECUPERARE CARDIO DA 582 617 634
3667158 SECUIANA SA 361 377 578
35369656 | HS TIMBER PRODUCTIONS RECI SRL 1 563 538
551751 BERTIS SRL 598 601 522
12342767 | FABRICA DE LAPTE BRASQV SA 459 465 486
12773808 R.G.T. ROMANIA SRL 589 541 476
9832041 D.G.A.S.P.C. COVASNA DA 496 473 463
6933815 DUNAPACK RAMBOX PRODIMPEX SRL 275 292 316
14583567 | DIRECTIA DE ASISTENTA SOCIALA DA 286 302 311
8574327 GOSPODARIE COMUNALA SA 308 303 300
4404524 SPITALUL MUNICIPAL TARGU SECUIESC DA 303 305 293
8670570 TEGA SA 294 293 289
43447747 | ASOC.PT.MANAGMENTUL FAUNEI 0 0 282
18223803 | ZAMBELLI METAL SRL 217 227 253
21797130 | AIRQUEE SRL 204 234 251
550152 COVALACT SA 270 249 244
4404605 PRIMARIA MUNICIPIULUI SFANTU GH. DA 238 260 240
15065024 | BERTIKRIS SRL 144 165 237
JUDETUL HARGHITA
402911 ROMAQUA GROUP SA 2172 2117 2076
4245305 SPITAL JUDETEAN DE URGENTA M-CIUC DA 1414 1482 1513
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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4245259 SPITAL MUNICIPAL ODORHEIU SECUIESC DA 1067 1109 1192
527397 IRIS SERVICE CIUC SA 1075 1045 1011
9798918 DGASPC HARGHITA DA 682 699 816
13131768 | AMIGO & INTERCOST SRL 784 773 736
3714810 ELAN-TRIO SRL 476 500 493
15075613 | COATS ROMANIA 393 460 477
22841128 IMPERIAL WET SRL 503 450 446
526790 IKOS CONF SA 358 385 427
6832896 ARTERIMPEX SRL 521 422 423
526170 INFOPRESS GROUP SA 368 376 388
4245747 MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC DA 344 350 373
512620 HARMOPAN SA 301 312 356
7600215 SERVICIUL DE AMBULANTA JUDETEAN DA 338 373 351
4367558 PRIMARIA ODORHEIU SECUIESC DA 268 309 338
505623 PERLA HARGHITEI 338 339 336
523816 FAMOS SA 320 334 317
15936519 | MELINDA IMPEX INSTAL SRL 340 314 293
4367370 SPITALUL MUNICIPAL GHEORGHENI DA 386 318 275
JUDETUL MURES
10976687 | DELGAZ GRID SA 5185 5338 5547
4323209 SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENT/‘& DA 3637 4212 4475
24014380 | SPITALUL CLINIC JUDETEAN MURES DA 2149 2282 2509
21408186 | HIRSCHMANN AUTOMOTIVE TM 1216 1304 1669
4322742 UNIVERSITATEA DE MEDICINA FARMACIE DA 899 842 1328
32039122 | GST SAFETY TEXTILES RO SRL 1265 1233 1266
18234918 | ADMIN BAZINALA DE APA MURES DA 1113 1094 1071
1200490 AZOMURES SA 1100 1026 991
1235668 KASTAMONU ROMANIA SA 836 926 914
9719809 DIRECTIA GEN.DE ASIST.SOC.SI P DA 818 848 817
22043010 | E.ON ENERGIE ROMANIA SA 967 953 787
10755074 | AQUASERYV TARGU MURES® 310 550 717
32602667 | EON ASIST COMPLET SA 717 702 684
8102405 ARTEMOB INTERNATIONAL SRL 608 629 657
4322386 SPITALUL CLINIC MUNICIPAL GH. DA 683 652 643
10302235 | MATEROM SRL 576 617 614
32051606 INSTITUTUL DE URGENTA PENTRU B DA 549 627 613
7947193 ROMCAB SA 511 576 580
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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1200929 GEDEON RICHTER ROMANIA S. 611 613 573
29229739 | JUSTICE SECURITY SERVICES SRL 563 594 556
JUDETUL SIBIU
14056826 | S.N.G.N. ROMGAZ SA 5662 5384 5448
17679640 | CONTINENTAL AUTOMOTIVE SYSTEM SRL 3828 3803 4160
13068733 | S.N.T.G.N. TRANSGAZ SA 4123 4017 3978
4240898 SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA DA 2622 2809 2846
15599111 FAURECIA ROMANIA SRL 2517 2600 2565
17000722 | MARQUARDT SCHALTSYSTEME SCS 2480 2236 2120
788767 COMPA SA 1883 1916 1844
17830815 | SIMEA SIBIU SRL 1233 1373 1540
4480173 UNIVERSITATEA LUCIAN BLAGA DIN SIBIU DA 1297 1333 1370
8497062 THYSSENKRUPP BILSTEIN SA 1078 1177 1327
39331344 | JOYSON SAFETY SYSTEMS SIBIU 5 1382 1280
17830890 | KROMBERG AND SCHUBERT ROMANIA 1034 1157 1249
14252261 SOMAREST SRL 1061 1065 916
9753096 D.G.A.S.P.C. SIBIU DA 543 895 898
15486112 | HARTING ROMANIA MANUFACTURING SCS 551 854 877
15327001 NTN-SNR RULMENTI SRL 930 797 862
22946116 | GRUPO ANTOLIN SIBIU SRL 1029 802 839
35487163 HARTING RO AUTOMOTIVE SRL 769 814 837
16070576 | SCANDIA FOOD SRL 744 691 802
32214983 | JAEGGI INDUSTRIES SRL 668 819 790

Anexa 9_asigurati_CAEN

Din datele prezentate in tabelul de mai sus, se observa fluctuatia salariatilor la finalul anului

2020, 2021, respectiv 2022 pentru principalii angajatorii din judetete regiunii Centru.

Clasificarea acestora din punct de vedere al ramurilor economiei nationale se prezinta astfel:

Dec-20 Dec-21 Dec-22
jude; ramura denumire ramura nr. nr. nr. nr. nr. nr.
angajatori salariati angajatori | salariati | angajatori | salariati
ALBA AERICULTURA, SILVICULTURA SI 485 4498 499 4916 570 3529
ALBA INDUSTRIA EXTRACTIVA 38 1014 38 1021 42 1045
ALBA INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1122 29863 1104 30635 1218 32912
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ALBA ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 7 42 7 36 7 24
GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
ALBA GESTIONAREA DESEURILOR, 46 1283 51 1325 55 1297
Relatia SPO cu angajatorii JES WS R
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
ALBA CONSTRUCTII 1032 6594 1132 6889 1327 7351
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
ALBA AUTOVEHICULELOR S 2004 10489 1993 10027 2095 10198
MOTOCICLETELOR
ALBA TRANSPORT SI DEPOZITARE 896 6281 942 6353 1004 6520
ALBA HOTELURI SI RESTAURANTE 505 2318 515 2531 596 2834
ALBA INFORMATII SI COMUNICATII 158 520 179 695 278 703
INTERMEDIERI FINANCIARE Sl
ALBA ASICURAR 102 440 108 490 124 497
ALBA TRANZACTII IMOBILIARE 161 345 166 360 175 352
ACTIVITATI PROFESIONALE,
ALBA STUNTIFICE S1 TERNICE 734 2470 760 2781 937 3372
ACTIVITATI DE SERVICII
ALBA ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 226 1437 258 1777 300 1851
SERVICII SUPORT
ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE,
ALBA ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 118 6928 117 6893 117 6892
PUBLIC
ALBA INVATAMANT 251 6363 248 6464 257 6401
ALBA SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 459 6809 473 7025 527 7135
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
ALBA CULTURALE I RECREATIVE 165 763 154 826 185 822
ALBA ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 313 2707 300 2663 350 2690
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,
AL ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 8 19 9 23 10 34
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI
SERVICII
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S
ALBA ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 3 4 2 3 2 3
TOTAL ALBA 8833 91187 9055 | 93733 | 10176 | 96462
BRASOV AR ULTURA, SILVICULTURA I 458 4167 475 3634 519 3839
BRASOV INDUSTRIA EXTRACTIVA 20 212 24 245 28 219
BRASOV INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1670 58492 1641 58092 1768 58519
PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE
BRASOV ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 30 2437 32 331 41 347
GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
BRASOV GESTIONAREA DESEURILOR, 82 3045 82 3078 89 3055
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
BRASOV CONSTRUCTII 2079 15769 2230 16408 2613 16486
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
BRASOV AUTOVEHICULELOR S 4035 28670 4050 28227 4291 27878
MOTOCICLETELOR
BRASOV TRANSPORT SI DEPOZITARE 1393 10458 1482 10831 1639 10594
BRASOV HOTELURI SI RESTAURANTE 1110 8313 1171 9500 1310 9566
BRASOV INFORMATII SI COMUNICATII 654 4941 660 5097 1048 5636
INTERMEDIERI FINANCIARE S|
BRASOV ASICURAR 176 800 186 850 198 850
Relatia SPO cu angajatorii PN WS R
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020
BRASOV L TRANZACTII IMOBILIARE 538 1810 569 1799 725 1878
ACTIVITATI PROFESIONALE,
BRASOV | M | ACTIVITATI PROFESION 1908 6699 1952 7038 2362 7371
ACTIVITATI DE SERVICII
BRASOV N ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 715 8930 720 9928 909 9664
SERVICII SUPORT
ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE,
BRASOV 0 ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 127 9894 126 9802 128 9807
PUBLIC
BRASOV | P | INVATAMANT 425 11054 447 11398 525 11716
BRASOV Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 1037 13391 1065 14056 1229 13994
BRASOV ACUIAI 2 SAEC A0, 335 1960 332 2256 419 2600

CULTURALE SI RECREATIVE

BRASOV S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 983 3563 960 3526 981 3336

ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,

BRA$0V T ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 1 2 1 2 1 2
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI
SERVICII
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI
BRASOV U | ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 1 1 2 4 1 2
TOTAL BRASOV 17777 | 194608 | 18207 | 196102 = 20824 | 197359
COVASNA | A ’QS;‘C'E,‘I’TLTURA’ SILVICULTURA S| 341 1983 354 2098 380 2243
COVASNA B INDUSTRIA EXTRACTIVA 14 224 16 220 15 218
COVASNA C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 514 10480 519 11081 513 11077
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
COVASNA D ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 1 14 1 14 1 15
GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
COVASNA E GESTIONAREA DESEURILOR, 12 807 13 792 14 806
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
COVASNA | F | CONSTRUCTII 352 2472 380 2603 430 2764
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
COVASNA | G | AMANUNTUL, REPARA 1102 6129 1136 6209 1151 6066
MOTOCICLETELOR
COVASNA | H | TRANSPORT SI DEPOZITARE 358 2305 386 2375 411 2366
COVASNA | HOTELURI SI RESTAURANTE 210 1457 223 1562 232 1603
COVASNA J INFORMATII SI COMUNICATII 102 488 97 459 141 492
INTERMEDIERI FINANCIARE SI
COVASNA | K | WTERWEDI 40 193 40 200 ) 185
COVASNA L TRANZACTII IMOBILIARE 42 147 47 150 52 155
COVASNA | m | ACTIVITATI PROFESIONALE, 360 1022 371 1055 425 1069

STIINTIFICE SI TEHNICE

ACTIVITATI DE SERVICII
COVASNA N ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 128 1187 118 1233 132 1271
SERVICII SUPORT

ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE,

COVASNA | O | ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 74 3560 73 3577 74 3642
PUBLIC
COVASNA | P | INVATAMANT 132 4425 132 4486 134 4659
COVASNA Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 185 2582 197 2683 209 2742
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
COVASNA CULTURALE SI RECREATIVE 79 631 73 706 97 772
Relatia SPO cu angajatorii PN WS R
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020
COVASNA | S | ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 242 1312 237 1419 260 1769
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,
COVASNA | T | ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 8 15 7 12 8 15
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI S|
SERVICII
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S
COVASNA U | ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 1 2
TOTAL COVASNA 4296 41433 4420 | 42934 | 4722 | 43931
HARGHITA | A | ASRICULTURA, SILVICULTURA S 437 2364 453 2428 462 2414
HARGHITA | B | INDUSTRIA EXTRACTIVA 20 311 21 343 24 336
HARGHITA | C | INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1082 19200 1082 18957 1151 18582
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
HARGHITA | D | ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 15 166 14 119 13 192
GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
HARGHITA | E | GESTIONAREA DESEURILOR, 34 911 32 907 37 992
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
HARGHITA | F | CONSTRUCTII 757 6360 795 6798 905 6983
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
HARGHITA | G | aUANVRTEL REPER 2002 12496 1994 12448 2113 12834
MOTOCICLETELOR
HARGHITA | H | TRANSPORT SI DEPOZITARE 408 2781 431 2839 438 2796
HARGHITA | | | HOTELURI S| RESTAURANTE 504 2894 516 3068 547 3246
HARGHITA | J | INFORMATII S| COMUNICATII 179 828 180 835 230 1000
INTERMEDIERI FINANCIARE SI
HARGHITA | K | LUERRED 65 171 64 168 61 177
HARGHITA | L | TRANZACTII IMOBILIARE 86 451 100 486 111 436
HARGHITA | M | ACTIVITATI PROFESIONALE, 632 1685 660 1799 782 2022

STIINTIFICE SI TEHNICE

ACTIVITATI DE SERVICII
HARGHITA N ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 220 1898 224 1731 257 1823
SERVICII SUPORT

ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE,

HARGHITA (0] ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 112 5318 111 5475 110 5575
PUBLIC

HARGHITA | P | INVATAMANT 219 6582 216 6709 240 6874

HARGHITA Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 353 5795 353 6044 375 6192

HARGHITA ACTIAITEN 2 5 ARCTAE0E, 144 785 134 746 171 806

CULTURALE SI RECREATIVE

HARGHITA S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 379 1932 376 1909 396 1959

ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,

ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 5 8 7 10 6 9
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI S|
SERVICII

HARGHITA T

ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI

HARGHITA u ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 3 74 3 73 3 74
TOTAL HARGHITA 7656 73010 | 7766 | 73892 | 8432 | 75322
MURES A | ASRICULTURA, SILVICULTURA S 531 3351 549 3436 595 3580
MURES B INDUSTRIA EXTRACTIVA 24 289 26 286 26 263
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UNIUNEA EUROPEANA Instrumente Structurale
2014-2020
MURES C | INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1508 31828 1474 31265 1580 29885
PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE
MURES D | ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 14 5561 19 5906 20 6309
GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
MURES E | GESTIONAREA DESEURILOR, 86 3035 89 2916 93 3029
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
MURES F | CONSTRUCTII 1260 10517 1297 10776 1515 11317
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
MURES G | MUTOVEHICULELOR 4 3314 19842 3309 20050 3513 19998
MOTOCICLETELOR
MURES H | TRANSPORT SI DEPOZITARE 1188 5881 1217 6015 1353 6106
MURES | HOTELURI SI RESTAURANTE 791 5232 856 5720 946 5908
MURES J | INFORMATII SI COMUNICATII 328 2381 347 2540 515 2761
INTERMEDIERI FINANCIARE S
MURES K | aSIGURARl 157 733 159 743 168 716
MURES L | TRANZACTII IMOBILIARE 216 846 222 820 258 775
ACTIVITATI PROFESIONALE,
MURES M| erINEICE o et 1108 3741 1135 3927 1340 4279
ACTIVITATI DE SERVICII
MURES N | ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 426 5975 428 5912 499 5590
SERVICII SUPORT
ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE,
MURES O | ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 148 7877 149 7935 153 7734
PUBLIC
MURES P | INVATAMANT 351 11565 346 11757 379 12150
MURES Q | SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 890 15723 903 16380 1009 16761
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
MURES LT ORALE o AECREATIVE 247 1766 245 1798 279 1886
MURES S | ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 669 3332 697 3361 715 3380
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,
MURES T | ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR %5 80 58 73 49 68
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI
SERVICII
TOTAL MURES 13311 | 139555 | 13525 | 141618 | 15005 | 142495
SIBIU A | pSRICOLTURA, SILVICULTURA S 304 1895 304 1837 360 1960
SIBIU B | INDUSTRIA EXTRACTIVA 23 6168 25 5974 27 6064
SIBIU C | INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1133 48522 1125 47846 1224 45709
PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE
SIBIU D | ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, 24 118 26 106 33 100
GAZE, APA CALDA S| AER CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE,
SIBIU E | GESTIONAREA DESEURILOR, 58 1669 54 1552 59 1546
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
SIBIU F | CONSTRUCTII 1370 11048 1468 11205 1720 11083
COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL, REPARAREA
SIBIU G | AoV R & 2494 13483 2545 13874 2721 13280
MOTOCICLETELOR
SIBIU H | TRANSPORT SI DEPOZITARE 1118 13942 1144 12892 1264 12899
SIBIU | HOTELURI S| RESTAURANTE 681 4009 741 4559 832 4762
Relatia SPO cu angajatorii PN WS R
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SIBIU J | INFORMATII SI COMUNICATII 331 3725 371 4175 583 4742
INTERMEDIERI FINANCIARE SI
SIBIU K ASIGURARI 134 593 139 575 150 569
SIBIU L | TRANZACTII IMOBILIARE 288 939 310 897 406 964
ACTIVITATI PROFESIONALE,
SIBIU Mo | s T RO O 1094 4729 1160 4825 1414 5257
ACTIVITATI DE SERVICII
SIBIU N | ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 468 5723 477 5482 558 6458
SERVICII SUPORT
ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE,
SIBIU O | ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 121 5835 119 5978 115 5861
PUBLIC
SIBIU P INVATAMANT 319 8694 332 8862 375 8946
SIBIU Q | SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 694 10396 692 10601 777 10737
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
SIBIU CULTURALE S| RECREATIVE 219 2358 200 2309 268 2530
SIBIU S | ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 489 2475 484 2429 504 2477
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR
PRIVATE S CALITATE DE ANGAJATOR
DE PERSONAL CASNIC,
SIBIU T | ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR 14 19 14 . 14 17
PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI S|
SERVICII
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S
SIBIU U | ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 1 9 1 8 1 8
TOTAL SIBIU 11377 | 146349 | 11731 | 146002 | 13405 | 145969

Anexa 9 CENTRU_asigurati_CAEN

Din datele statistice analizate, se poate observa ca numarul firmelor la nivelul fiecarui judet din

regiunea CENTRU a crescut constant in perioada analizata, cele mai multe firme si cu numarul

cel mai mare de salariati sunt in domeniul industriei prelucratoare, comertului si constructiilor,

in functie de specificul fiecarui judet.
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E. Analiza incadrarilor conform REGES pe ocupatii

Anexa 10_CENTRU_anexa_incadrari.xlsx

in regiunea Centru in perioada 2020-2022 s-au incheiat un numar de 916.610 contracte de

munca, distribuite pe grupe majore astfel:

Grupa TOTAL 2022 2021 2020

grupe majore 1-2 199984 72543 67630 59811
grupe majore 3-4 121409 42053 42941 36415
grupe majore 5-6 152350 56957 51519 43874
grupe majore 7-8 193185 64082 65680 63423
grupa majora 9 249682 84155 86340 79187
TOTAL 916610 319790 314110 282710

Anexa 10_CENTRU_anexa_incadrari

Din datele prezentate se poate concluziona ca cele mai multe contracte de munca au fost
incheiate pentru ocupatii din grupa majora 9, iar cele mai putine angajari s-au facut pentru
ocupatii din grupa majora 3-4.

Din cele 916.610 contracte de munca incheiate la nivelul Regiunii Centru in perioada 2020-2022,

696.623 sunt contracte pe perioada nedeterminata si 219.987 pe perioada determinata.

Distributia acestora pe ani si grupe majore, se prezinta astfel:

G TOTAL 2022 2021 2020
rupa

P ctr. ned. | ctr. det. | ctr. ned. | ctr. det. | ctr. ned. | ctr. det. | ctr. ned. | ctr. det.
grupe
majore 1-2 92959 107025 36063 36480 29829 37801 27067 32744
grupe
majore 3-4 99885 21524 34753 7300 34432 8509 30700 5715
grupe
majore 5-6 130904 21446 48372 8585 44433 7086 38099 5775
grupe
majore 7-8 163299 29886 54695 9387 54489 11191 54115 9308
grupa
majora 9 209576 40106 71872 12283 70807 15533 66897 12290
TOTAL 696623 | 219987 | 245755 74035 | 233990 80120 | 216878 65832

Anexa 10_CENTRU_anexa_incadrari

La nivelul Regiunii Centru in perioada 2020-2022, distributia incadrarilor conform REGES la
nivelul celor 6 judete, pe grupe majore, se prezinta astfel:
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judet grupe majore TOTAL 2022 2021 2020
’ nr. contracte | nr. contracte | nr. contracte | nr. contracte
grupe majore 1-2 26746 9489 9147 8110
grupe majore 3-4 14554 5014 4945 4595
ALBA grupe majore 5-6 18191 6652 6442 5097
grupe majore 7-8 25612 8337 8519 8756
grupa majora 9 42162 14703 14469 12990
TOTAL ALBA 127265 44195 43522 39548
grupe majore 1-2 54499 20261 18188 16050
grupe majore 3-4 42829 15159 15131 12539
BRASOV | grupe majore 5-6 45261 16335 15771 13155
grupe majore 7-8 63531 20854 21951 20726
grupa majora 9 83584 27573 28928 27083
TOTAL BRASOV 289704 100182 99969 89553
grupe majore 1-2 13250 5024 4288 3938
grupe majore 3-4 5700 2047 1965 1688
COVASNA | grupe majore 5-6 6535 2316 2233 1986
grupe majore 7-8 9408 3140 3324 2944
grupa majora 9 12697 4226 4514 3957
TOTAL COVASNA 47590 16753 16324 14513
grupe majore 1-2 21000 7254 7220 6526
grupe majore 3-4 9955 3545 3345 3065
HARGHITA | grupe majore 5-6 16269 5990 5378 4901
grupe majore 7-8 15810 4932 5508 5370
grupa majora 9 18851 6232 6619 6000
TOTAL HARGHITA 81885 27953 28070 25862
grupe majore 1-2 45212 16443 15252 13517
grupe majore 3-4 20751 7392 7089 6270
MURES grupe majore 5-6 35024 13258 11831 9935
grupe majore 7-8 30248 9882 10345 10021
grupa majora 9 42067 13609 14624 13834
TOTAL MURES 173302 60584 59141 53577
grupe majore 1-2 39277 14072 13535 11670
grupe majore 3-4 27620 8896 10466 8258
SIBIU grupe majore 5-6 31070 12406 9864 8800
grupe majore 7-8 48576 16937 16033 15606
grupa majora 9 50321 17812 17186 15323
TOTAL SIBIU 196864 70123 67084 59657

Distributia pe coduri COR a contractelor incheiate la nivelul fiecarui judet din Regiunea CENTRU
in perioada analizata, ne ofera o imagine a meseriilor solicitate de catre persoanele in cautatrea

unui loc de munca in functie de specificul judetelor. Situatia primelor meserii la nivelul

Anexa 10_CENTRU_anexa_incadrari

judetelor si numarul angajarilor in perioada 2020-2022, se prezinta astfel:
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cod cor denumire cor TOTAL | 2022 | 2021 | 2020
JUDETUL ALBA
ooy | e el e ddvlr camsel e | g7 | 3135 | 253 | e
522303 | lucrator comercial 6448 2302 2214 | 1932
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 6258 2031 2025 2202
933303 | manipulant marfuri 4256 1591 1361 1169
932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 4410 1522 1719 1478
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 4106 1437 1442 1304
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 3869 1425 1237 1227
832201 | sofer de autoturisme si camionete 4113 1312 1323 1207
931302 Z’L:‘r;::tljczzl'ti?ecalificat la spargerea si taierea materialelor de 2884 1118 931 835
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 2491 913 953 625
JUDETUL BRASOV
stson | e e depls cedrton ol idaie | i, | s | 793 | eon
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 13519 4371 4700 4448
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 12119 4233 4078 3808
832201 | sofer de autoturisme si camionete 9350 3410 3112 | 2828
522303 | lucrator comercial 8704 3152 3019 | 2533
931302 rcm;l:]r;gzoc;?ecalificat la spargerea si taierea materialelor de 7372 2189 2582 2601
933303 | manipulant marfuri 7269 2414 2423 2432
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 7083 2573 2380 2130
333907 | agent servicii client 5695 2057 2234 1404
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 5381 1668 1722 1991
JUDETUL COVASNA
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 2466 1324 1142 1171
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 1602 834 768 702
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 1547 783 764 711
931301 ;r;:;cr:c;;:iilc?;i;‘;iz,Iag:i;ri\;(')farf:hzl:dirilor, captuseli zidarie, 1229 499 730 826
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 1051 636 415 435
234101 | profesor in invatamantul primar 1029 540 489 451
522303 | lucrator comercial 1003 511 492 514
933303 | manipulant marfuri 997 489 508 452
832201 | sofer de autoturisme si camionete 864 413 451 458
522101 | vanzator 706 353 353 336
JUDETUL HARGHITA
Relatia SPO cu angajatorii PN S A
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522101 | vanzator 5261 1804 1734 1723
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 4639 1583 1586 1470
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 4269 1429 1495 1345
931301 mun.citor n.ecali.ﬁcat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, 3781 1108 1343 1330
placi mozaic, faianta, gresie, parchet
234101 | profesor in invatamantul primar 2827 944 974 909
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 2648 798 889 961
933303 | manipulant marfuri 2255 734 786 735
931302 ::’L:‘r;::tljc:::i?ecalificat la spargerea si taierea materialelor de 1771 604 609 558
513102 | ospatar (chelner) 1668 726 517 425
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 1662 501 630 531
JUDETUL MURES
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 8865 3264 2908 2693
522303 | lucrator comercial 7325 3000 2220 | 2105
sson | ndrsetienls ol ddvtor spsiie |y |t | onr | 2
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 6162 2048 2101 2013
932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 5483 1471 2152 1860
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 4849 1693 1645 1471
933303 | manipulant marfuri 4412 1422 1570 1420
541401 | agent de securitate 4361 1200 1690 1511
832201 | sofer de autoturisme si camionete 3744 1076 1266 1402
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 3003 865 1227 911
JUDETUL SIBIU
sso | urcir el e codron cosl vt | 13136 | v | oas | 370
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 9449 3150 | 3042 | 3257
522303 | lucrator comercial 9285 3614 | 3041 | 2630
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 7152 2544 | 2611 | 1997
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 5933 2127 | 1889 | 1917
932904 :;Lgicszgﬁ(rj:ecallflcat la ambalarea produselor solide si 5874 2093 1762 | 2019
821103 | montator subansamble 5842 2301 | 2020 | 1521
832201 | sofer de autoturisme si camionete 5708 1884 | 1894 | 1930
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 3741 1227 | 1271 | 1243
541401 | agent de securitate 3653 1834 869 950
Anexa 10_CENTRU_anexa_incadrari
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Analizand contractele de munca din punct de vedere al duratei pentru care sunt incheiate, pe
perioada nedeterminata sau determinate, observam faptul ca in general contractele de munca

se Incheie pe perioada nedeterminata, acestea fiind tendintele normale ale pietei muncii.

Exceptie de la tendintele normale este in cazul profesorilor. Numarul mare de contracte are la
baza doua explicatii: in afara de existenta unui numar de semnificativ de cadre didactice
suplinitoare pentru care se incheie anual contracte de munca pe durata determinata,
participarea la diferite proiecte, programe de cercetare (in special in cazul invatamantului
universitar) genereaza iarasi obligatia incheierii de contracte de munca pe durata determinata

suplimentare intre institutia de invatamant si cadrul didactic.

Tinand cont de aspectele de mai sus, este evident ca ocupatiile specifice sistemului de
invatamant prezinta aceste rulaje doar din cauze pur administrative, datele fiind influentate la
un nivel care face ca orice caracterizare privitoare la ocupabilitatea unei persoane care a lucrat

in domeniu sa fie eronata.
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F. ANALIZA INCETARILOR CONFORM REGES

Datele au fost obtinute din REGES si se regasesc in tabela Anexa 11 Regiunea

Centru_anexa_incetari.xlsx

Studiul a fost facut pe evolutia incetarilor pe ocupatii din Regiunea Centru pe anul 2020,

2021 si 2022. S-au urmarit numarul contractelor incetate pe perioada determinata si
nedeterminata.

ANUL nr d.c. . d.c:
contracte | nedeterminate | determinate
2020 289488 228336 60984
2021 297019 228191 68877
2022 311849 239396 70884

Tn urma studiului s-au constatat urmatoarele lucruri:

e Daca in anul 2020 au fost incetate 289488 de contracte, in 2021 numarul contractelor

incetate a crescut la 297019 in anul 2022 pastrandu-se tendinta de crestere 311849

contracte.
nr contracte
320000 311849
310000
300000 297019
289488
290000 -
280000 -
270000 -
2020 2021 2022
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e 1n anul 2020 din totalul de 289.320 de contracte incetate, 21% au fost pe perioada
determinata iar 79% pe perioada nedeterminata

md.c.
nedeterminate

m d.c. determinate

e 1n anul 2021 din totalul de 297.019 de contracte, 21% au fost pe perioada determinatd

iar 79% pe perioada nedeterminata

M d.c. nedeterminate

M d.c. determinate

e 1n anul 2022 din totalul de 311.849 de contracte, 23% au fost pe perioada determinatd

iar 77% pe perioada nedeterminata

B d.c. nedeterminate

M d.c. determinate
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e Se constata ca angajatorii au pastrat trendul de 23% /77% in 2021 si 2022.

Daca urmarim situatia incetarilor de contracte de munca pe ocupatii (principalele 20 de
ocupatii), in  2020-2021-2022, se prezinta astfel:

2020
nr.
cod cor dencor contracte
2020
931301 g:g:rfgz?rgr;:scizl’if;c:r\(t:r:(aatdemolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, 15771
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 13222
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 10428
522303 | lucrator comercial 10398
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 9675
832201 | sofer de autoturisme si camionete 8401
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 8266
933303 | manipulant marfuri 7563
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 5459
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 5403
522101 | vanzator 5010
541401 | agent de securitate 4737
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 4484
234101 | profesor in invatamantul primar 3710
911201 | femeie de serviciu 3403
932101 | ambalator manual 3399
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 3386
513102 | ospatar (chelner) 3379
513101 | ajutor ospatar 2855
332203 | agent de vanzari 2768
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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2021

Suma de
cod cor dencor nr-

contracte

2021
931301 mgggii(t;(’)rf:;f‘igfigisliae,dsir;:g:]a;tea cladirilor, captuseli zidarie, placi 15861
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 12944
522303 | lucrator comercial 10755
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 10630
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 10428
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 8325
832201 | sofer de autoturisme si camionete 8046
933303 | manipulant marfuri 7433
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 5701
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 5157
522101 | vanzator 4812
541401 | agent de securitate 4479
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 4030
234101 | profesor in invatamantul primar 3821
821103 | montator subansamble 3435
432333 | agent curier 3408
911201 | femeie de serviciu 3353
513101 | ajutor ospatar 3226
941101 | ajutor bucatar 3193
932101 | ambalator manual 3179
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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2022
Suma de
cod cor dencor .
contracte
2021
931301 mync1tor negallflcat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, 16219
faianta, gresie, parchet
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 14765
522303 | lucrator comercial 12593
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 12544
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 9916
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 9774
832201 | sofer de autoturisme si camionete 8621
933303 | manipulant marfuri 7908
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 5830
522101 | vanzator 5100
541401 | agent de securitate 4528
513102 | ospatar (chelner) 4388
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 4136
941101 | ajutor bucatar 4097
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 4045
513101 | ajutor ospatar 3963
234101 | profesor in invatamantul primar 3746
911201 | femeie de serviciu 3648
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 3219
932101 | ambalator manual 3166
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

68




-

NI UROPEANA J
Situatia incetarilor de contracte de munca in perioada 2020-2022 pe grupe majore, in
Regiunea Centru, se prezinta astfel:
regiun . TOTAL PERIOADA 2020 2021 2022
ea grupe majore nr. nr. nr.
nr. contracte
contracte | contracte | contracte
Centru | grupe majore 1-2 183262 56627 61150 65485
Centru | grupe majore 3-4 114358 36221 38816 39321
Centru | grupe majore 5-6 150363 47285 48384 54694
Centru | grupe majore 7-8 201113 68545 68141 64427
Centru | grupa majora 9 243903 82630 81051 80222
Centru | total 892999 291308 297542 304149
nr. contracte incetate 2020 - 2022
‘ B grupe majore 1-2
.
B grupe majore 3-4
grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8
22% 17% B grupa majora 9
d.c. nedeterminata
12%
W grupe majore 1-2
O% ‘ 14% H grupe majore 3-4
grupe majore 5-6
19% W grupe majore 7-8
B grupa majora 9
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d.c. determinata
B grupe majore 1-2

B grupe majore 3-4

.
grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8

B grupa majora 9
10%

9%

Observam ca 49% din contractele incetate au fost din grupa majora 9, adica muncitori
necalificati, urmand grupa majora 7-8- Operatori la instalatii si masini; asamblori de
masini si echipamente ) cu un procent de 19% urmand grupa majora 1-2 (Membri ai
corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai administratiei publice,
conducatori si functionari superiori; grupa majora 2- Specialisti in diverse domenii de
activitate)  13%, grupa majora 5-6 (grupa majora 5- Lucratori in domeniul serviciilor
10%; grupa majora 6 - Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit), grupa
majora 3-4. (grupa majora 3- Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic; grupa

majora 4 - Functionari administrativi) - 9%.
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G. ANALIZA BALANTEI ANGAJARILOR SI INCETARILOR

Anexa 12 Regiunea Centru_anexa_balanta_cm.xlsx

G.1. Incadrari / incetari numar someri prezenti cel putin o zi, stoc pe ocupatii
perioada 2021-2022

nr. someri

nr. someri

regiune | cod cor | denumire cor cel putin 53(;m1e2r '2552(1: cel putin :s;;m1e2r Izsgg;
1zi 2021 T 12zi 2022 T
MUNCITOR NECALIFICAT LA
AMBALAREA PRODUSELOR SOLIDE
Centru | 932904 | SI SEMISOLIDE 9560 5233 12130 5396
MUNCITOR NECALIFICAT iN
Centru | 921302 | AGRICULTURA 8068 4809 9638 5918
Centru | 933303 | MANIPULANT MARFURI 5561 2683 8898 3652
Centru | 933301 | INCARCATOR-DESCARCATOR 2706 1729 2856 1287
MUNCITOR NECALIFICAT LA
DEMOLAREA CLADIRILOR,
CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI MOZAIC,
Centru | 931301 | FAIANTA, GRESIE, PARCHET 2003 565 4662 1205
MUNCITOR NECALIFICAT LA
ASAMBLAREA, MONTAREA
Centru | 932906 | PIESELOR 1835 709 3981 875
MUNCITOR NECALIFICAT LA
AMBALAREA PRODUSELOR SUB
Centru | 932903 | FORMA DE PRAF SI GRANULE 1650 1159 2042 1018
Centru 522303 | LUCRATOR COMERCIAL 1507 485 3264 472
MUNCITOR NECALIFICAT IN
Centru | 932905 | INDUSTRIA CONFECTIILOR 1472 622 2592 638
MUNCITOR NECALIFICAT LA
INTRETINEREA DE DRUMURI,
Centru | 931203 | SOSELE, PODURI, BARAJE 1388 777 1755 543

Se observa ca, incadrarile / incetarile pentru somerii care au stat cel putin o zi in

evidentele agentiilor de ocupare a fortei de munca din Regiunea Centru sunt in ocupatia

muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide - 12.130 someri in anul 2022,

si 9.560 someri in anul 2021 , muncitor necalificat in agriculturd - 9.638 someri in anul 2022, si

8.068 someri in anul 2021, manipulant mdrfuri 3.652 someri in anul 2022, si 5.561 someri in

anul 2021.

Stocul somerilor pe ocupatii, regaseste aceeasi ordine a meseriilor ca si in cazul

incadrarilor/iesirilor pentru somerii care au stat cel putin o zi. Astfel, Stocul cu cel mai mare

numar de someri pe ocupatii este pentru ocupatia muncitor necalificat la ambalarea produselor
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solide si semisolide - 5369 someri in anul 2022, si 5233 someri in anul 2021 , muncitor necalificat
in agriculturd - 5918 someri in anul 2022 si 4809 someri in anul 2021, manipulant mdrfuri - 3652
someri in anul 2022 si 2683 someri in anul 2021.

Incadrari-incetari cel putin o zi, stoc 2021-2022
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G.2 contracte pe perioada nedeterminata sau determinata

2021-2022
. INCADRARI PERIOADA
cod cor denumire cor
nr. d.c. d.c.
contracte | nedeterminate | determinate
MUNCITOR NECALIFICAT LA DEMOLAREA
CLADIRILOR, CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI
931301 MOZAIC, FAIANTA, GRESIE, PARCHET 33796 30225 3571
SOFER AUTOCAMION/MASINA DE MARE
833201 TONAIJ 25891 21281 4610
522303 LUCRATOR COMERCIAL 24371 21710 2661
233002 PROFESOR TN INVATAMANTUL GIMNAZIAL 23655 976 22679
MUNCITOR NECALIFICAT LA ASAMBLAREA,
932906 MONTAREA PIESELOR 22512 16150 6362
PROFESOR iN INVATAMANTUL LICEAL,
233001 POSTLICEAL 17225 595 16630
832201 SOFER DE AUTOTURISME SI CAMIONETE 16998 16227 771
933303 MANIPULANT MARFURI 15601 13014 2587
MUNCITOR NECALIFICAT LA SPARGEREA SI
931302 TAIEREA MATERIALELOR DE CONSTRUCTII 12347 11260 1087
522101 VANZATOR 9806 8783 1023
Relatia SPO cu angajatorii P o SIS A
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Cele mai multe incadrari in munca au fost in ocupatia muncitor necalificat la demolarea

cladirilor, cdptuseli ziddrie, placi mozaic, faiantd, gresie, parchet 33796 someri, urmate de

sofer autocamion/masind de mare tonaj cu 25891 de someri, lucrator comercial cu 24371

someri, profesor in invdtdmantul gimnazial cu 23655 de someri, muncitor necalificat la

asamblarea, montarea pieselor cu 22512 someri. Aceeasi situatie se intampla si la incetari.

Situatia primelor 10 ocupatii este aceeasi si in cazul incadrarilor si in cazul incetarilor.

2021-2022

INCETARI PERIOADA

cod cor denumire cor
nr. d.c. d.c.
contracte | nedeterminate | determinate
MUNCITOR NECALIFICAT LA DEMOLAREA
CLADIRILOR, CAPTUSELI ZIDARIE, PLACI
931301 | MOZAIC, FAIANTA, GRESIE, PARCHET 32080 28661 3419
833201 | SOFER AUTOCAMION/MASINA DE MARE TONAJ 25488 21051 4437
522303 | LUCRATOR COMERCIAL 23348 20935 2413
233002 | PROFESOR iN INVATAMANTUL GIMNAZIAL 22242 899 21343
MUNCITOR NECALIFICAT LA ASAMBLAREA,
932906 | MONTAREA PIESELOR 20202 14795 5407
PROFESOR TN INVATAMANTUL LICEAL,
233001 | POSTLICEAL 16913 606 16307
832201 | SOFER DE AUTOTURISME SI CAMIONETE 16667 15969 698
933303 | MANIPULANT MARFURI 15341 12906 2435
MUNCITOR NECALIFICAT LA SPARGEREA SI
931302 | TAIEREA MATERIALELOR DE CONSTRUCTII 11531 10545 986
522101 | VANZATOR 9912 8923 989

in functie de tipul contractelor de munca, cele mai multe contracte sunt cele pe

perioada nedeterminata.

INCADRARI PERIOADA

INCETARI PERIOADA

nr. contracte d.c. d.c. nr. contracte d.c. d.c.
: nedeterminate determinate : nedeterminate determinate
627489 474550 152939 599004 463197 135807
Relatia SPO cu angajatorii S A S R
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M incadrari pe perioada
nedeterminata

M incadrari pe perioada
determinata

M incetari perioada
nedeterminata

M incetari perioada
determinata

Se observa ca, ponderea incadrarilor pe perioada nedeterminata si cea a incetarilor pe
perioada nedeterminata sunt apropiate, 76% in cazul incadrarilor si 77% in cazul incetarilor. La
fel este si in cazul ponderii incadrarilor pe perioada determinata si cea a incetarilor pe perioada

determinata, astfel, 24% in cazul incadrarilor si 23% in cazul incetarilor.
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G.3 Incadrari/incetari contracte de munca pe grupe majore

2021-2022
grupe INCADRARI PERIOADA INCETARI PERIOADA
majore
nr. d.c. d.c. nr. d.c. d.c.
contracte | nedeterminate | determinate | contracte | nedeterminate | determinate
grupe 154553 73791 80762 141179 66828 74351
majore 1-2
grupe
. 96901 79280 17621 90613 76617 13996
majore 3-4
grupe
. 120291 103251 17040 116620 101052 15568
majore 5-6
grupe
. 149794 125283 24511 154978 133483 21495
majore 7-8
grupa
. 194590 163084 31506 187155 158953 28202
majora 9
total 716129 544689 171440 690545 536933 153612
250000
194590
150000 9690L120291
100000
50000 I I W incadrari nr
0 T T T T contracte 2021-2022
'\,ﬁ' 'b’v <')'(° ,\ﬁ? (bo’
S SR R g
@'b\ (be\ 6‘7’\ (Q’b\ 'o@
\)Qe \}Qe \}Qe QQQ/ ,\\)Q
& & ¢ ¢
incadrari nr contracte 2021-2022
Z2 B grupe majore 1-2
B grupe majore 3-4
‘ grupe majore 5-6
‘ 13% .
B grupe majore 7-8
21% B grupa majora 9
17%
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incetari nr contracte 2021-2022

21% B grupe majore 1-2

27%
‘ . B grupe majore 3-4
grupe majore 5-6
‘ 13%

B grupe majore 7-8

22% 17% B grupa majora 9
(o]

Cele mai multe contracte de munca prin incadrare sunt in grupa majora 9, 194590
contracte de munca reprezentand 27% din totalul contractelor prin incadrare din perioada 2021-
2022, urmata de grupa majora 1-2, 154553 contracte, ponderea fiind 22%, cele mai putine
contracte de munca prin incadrare fiind in grupa majora 3-4 cu un procent de 13%.

Aceeasi situatie o intalnim si in cadrul contractelor de munca incetate: cele mai multe
contracte incetate sunt in grupa majora 9, 187155 contracte reprezentand 27% din totalul
contractelor prin incetare din perioada 2021-2022, urmata de grupa majora 7-8, 1154978
contracte, ponderea fiind 22%, cele mai putine contracte de munca prin incetare fiind in grupa

majora 3-4 cu un procent de 13%.

G.4 Consideratii/comentarii cu privire la structura si evolutie

Se observa ca principale tendinte:
e Diminuarea cererii in domeniul de protectie si paza;
e Cresteri ale cererii in domeniul serviciilor;

e Numarul mic de locuri de munca pentru persoanele cu studii superioare.

De asemenea, se mentine o cerere permanenta pentru anumite ocupatii (muncitor
necalificat, confectioner textile, paznic, sofer autocamion), ca efect al instabilitatii pe post si al

»rulajului” mare de personal pe care il au anumite societati.
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H. ANALIZA SITUATIEI OCUPATIILOR PE NIVEL AL OPORTUNITATILOR

DE OCUPARE
Anexa 13 CENTRU 2020-2022_op ocupare.xlsx

H.1 Ocupatii, nr. angajari pe an, nr. someri cel putin o zi, nivel de ocupabilitate

Potrivit Ordinului nr.184/13.04.2016 si Ordinului nr.11/2018 al presedintelui ANOFM s-a
aprobat procedura pentru profilarea si incadrarea in nivelul de ocupabilitate: usor ocupabil,
mediu ocupabil, greu ocupabil si foarte greu ocupabil pentru persoanele in cautarea unui loc de
munca inregistrate in evidenta AJOFM-urilor.

N7 b7 so:lreri Media
Nr someri Nr someri Nr cel Media omerilor
Nivel de ocupabilitate contracte cel contracte cel contracte utin o contractelor §cel utin

2020 | putino | 2021 | putino | 2022 |P' de munCa OPZIF

zi 2020 zi 2021 2022
Foarte bune oportunitati de

ocupare 131.119 12713 237326 17872 165291 15208 177912 | 1526433
Bune oportunitati de ocupare 42.305 11049 31795 8050 79433 20585 51177,67 13228
Oportunitati medii de ocupare 93.849 57655 34116 19016 49109 26739 59024,67 34470
Slabe oportunitati de ocupare 13.319 53815 8986 26249 23219 48799 15174,67 | 42954,33
TOTAL 280.592 | 135.232 | 312.223 | 71.187 | 317052 111331 303289 | 105916,7

Potrivit mediei contractelor de munca, cele mai multe contracte de munca le regasim la
nivelul "Foarte bune oportunitdti de ocupare” , urmate de nivelul "Oportunitati medii de
ocupare, apoi nivelul "Bune oportunitdti de ocupare”, pe ultima pozitie este nivelul ""Slabe
oportunitati de ocupare".

Potrivit mediei somerilor care au stat cel putin o zi in evidenta agentiilor judetene din
Regiunea Centru, se poate observa ca cele mai multe angajari s-au facut din randul somerilor cu

nivel de ocupabilitate "Oportunitati medii de ocupare” si "Foarte bune oportunitati de

ocupare”.
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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Numar contracte pe nivel de ocupabilitate 2020-2022

. Nr Nr Nr
Numar contracte pe nivel de
ocupabilitate contracte | contracte | contracte
2020 2021 2022
Foarte bune oportunitati de 131.119 237326 165291
ocupare
Bune oportunitati de ocupare 42.305 31795 79433
Oportunitati medii de ocupare 93.849 34116 49109
Slabe oportunitati de ocupare 13.319 8986 23219
250.000
200.000
150.000
B Nr contracte 2020
100.000 - M Nr contracte 2021
Nr contracte 2022
50.000 - —
0 - . - i -
Foarte bune Bune oportunitati  Oportunitati Slabe
oportunitati de de ocupare  medii de ocupare oportunitati de
ocupare ocupare

Numar someri cel putin o zi incadrati la nivel de ocupabilitate 2020-2022

Nr Nr Nr
someri | someri | someri
cel cel cel
putin putin putin
0 zi 0 zi o zi
2020 2021 2022
Foarte bune oportunitati de 12713 | 17872 | 15208

ocupare
Bune oportunitati de ocupare 11049 8050 | 20585

Oportunitati medii de ocupare 57655 | 19016 | 26739
Slabe oportunitati de ocupare 53815 | 26249 | 48799
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70000
60000
50000
B Nr someri cel putin o zi
40000 — 2020
30000 ___ ® Nrsomeri cel putin o zi
2021
20000 B Nr someri cel putin o zi
0 - r . . )
Foarte bune Bune Oportunitati Slabe
oportunitati de oportunitati de medii de oportunitati de
ocupare OocCupare ocupare ocupare

H.2 Consideratii/comentarii pe marginea ocupatiilor cu nivel mediu sau mare al
oportunitatilor de ocupare care genereaza de obicei usor sau mediu ocupabili, cu
numar semnificativ de angajari

Problema gasirii persoanelor potrivite pentru locurile de munca vacante a devenit din ce
in ce mai intalnita. Acest lucru se datoreaza neconcordantelor dintre competentele persoanelor
aflate in ciutarea unui loc de munci si cerintele angajatorilor. Tn acest fel, apar si decalajele
dintre numarul de persoane aflate in cautarea unui loc de munca si numarul de locuri de munca
neocupate.

Printre cauzele acestui fenomen se numara:

e Cresterea competitiei la nivel global;

¢ Modificari ale competentelor datorate progresului tehnologic;

e Cresterea nivelului educational al fortei de munca;

o Imbatranirea populatiei;.

e Migratia tinerilor (in special a celor cu studii superioare)

Astfel, exista o neconcordanta considerabila intre domeniile dorite de tinerii absolventi
si domeniile cerute de angajatori, fapt datorat in mare parte aprecierilor nerealiste ale tinerilor
in ceea ce priveste nevoile pietei muncii, dar si unei rigiditati a angajatorilor in ceea ce priveste

acordarea unui nivel scazut de salarizare, pentru a nu afecta competitivitatea generala a

firmelor.
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Necorelarea cererii cu oferta de munca conduce la numeroase efecte negative, atunci
cand persoanele aleg sa lucreze in alt domeniu decat cel dorit sau decat cel in care si-au
finalizat studiile, si anume:

e Scaderea productivitatii muncii, si, in consecinta, salarii mai mici;
e Cresterea fluctuatiei personalului pe piata muncii;
e Scaderea satisfactiei profesionale;

e Cresterea numarului de accidente la locul de munca.

I. ANALIZA SITUATIEI LOCURILOR DE MUNCA DECLARATE
Anexa 14 CENTRU_Imv_cor.xlsx

I.1. Analiza a ponderii celor publice pe grupe majore 1-2,3-4, 5-6, 7-8 respectiv 9,
dar si pe primele 50 ocupatii (total, nou create, ocupate, publice)

Grupele majore conform clasificarii ocupatiilor din Romania conform COR ISCO 08 sunt:

e Grupa majora 1 Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai
administratiei publice, conducatori si functionari superiori

e Grupa majora 2 Specialisti in diverse domenii de activitate

e Grupa majora 3 Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic

e Grupa majora 4 Functionari administrativi
Grupa majora 5 Lucratori in domeniul serviciilor

e Grupa majora 6 Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit

e Grupa majora 7 Muncitori calificati si asimilati

e Grupa majora 8 Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente

e Grupa majora 9 Ocupatii elementare

Distributia locurilor de munca vacante declarate in anul 2022 pe grupe majore in
evidentele agentiilor judetene din Regiunea Centru se prezinta astfel:

numar | d.c. nou d.c. d.c.

rupe majore ) .
grup J locuri create ocupate | publice

grupe majore 1-2 10555 5490 5387 6243
grupe majore 3-4 11878 5974 6597 7339
Relatia SPO cu angajatorii P S R
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grupe majore 5-6 18181 9626 8040 12191
grupe majore 7-8 30810 12507 10261 24750
grupa majora 9 33226 17595 15148 24371
TOTAL 104.650 51.192 45.433 74.894

Numar locuri de munca declarate
2022

B grupe majore 1-2
B grupe majore 3-4
M grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8

B grupa majora 9

Cele mai multe locuri de munca vacante declarate de agentii economici in anul
2022 apartin grupei majore 9 - 33.226 locuri din totalul de 104.650 de locuri de munca
declarate, reprezentand 32%. Cele mai putine locuri de munca vacante se regasesc in
grupa majora 1-2 - 10.555 locuri insemnand 10% din totalul locurilor de munca declarate
publice.

d.c. nou create

B grupe majore 1-2
B grupe majore 3-4
B grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8

B grupa majora 9
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Din cele 104.650 locuri de munca vacante declarate de agentii economici in anul
2022, 51.192 locuri de munca erau nou create, adica 49%. Din graficul de mai sus se

poate observa ca distributia pe grupe majore ca si pondere a fost aproape identica.

d.c. ocupate

B grupe majore 1-2
B grupe majore 3-4

grupe majore 5-6
B grupe majore 7-8

B grupa majora 9

Din cele 104.650 locuri de munca vacante declarate de agentii economici in anul 2022,
45.433 locuri de munca au fost ocupate, adica 43%.

Din totalul locurilor de munca au fost publice 72% ceea ce denota faptul ca pentru 28% locuri de
munca vacante pe piata muncii, angajatorii au efectuat selectia prin compartimentele de

resurse umane proprii sau prin furnizori privati.

d.c.
. nr d.c. d.c.
cod cor denumire . nou .
locuri ocupate | publice
create
muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli
931301 | zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet 6372 2960 2230 5115
muncitor necalificat la asamblarea, montarea
932906 | pieselor 5630 3166 3033 3507
522303 | lucrator comercial 4215 1550 2083 2983
752201 | tamplar universal 2794 755 395 2547
933303 | manipulant marfuri 3203 1710 1558 2101
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 2410 918 976 2070
821103 | montator subansamble 2570 1500 1354 2058
524301 | vanzator la domiciliul clientului pe baza de comanda 2100 2040 37 2049
711402 | fierar betonist 1812 204 194 1698
711205 | zidar rosar-tencuitor 1647 297 113 1546
Relatia SPO cu angajatorii JES A A
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Potrivit top 10 ocupatii observam ca:

v' 6.372 locuri de munca pe COR- muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli
zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet . Desi in proportie de 46% au fost locuri

munca nou create, doar 34 % au fost ocupate. Deci se poate discuta despre lipsa acuta a

fortei de munca.

v" Desi au fost ofertate locuri de munca care nu presupun studii profesionale sau liceale sau
vreo calificare, nu au fost ocupate.

v Tn ultimii ani a avut loc o migratie serioasd a fortei de munca calificate si necalificate

catre vestul Europei.

v Piata muncii din Regiunea Centru a ajuns cam in aceeasi situatie cu cea din vestul
Europei, unde deja persoanele in cautarea unui loc de munca nu mai sunt dispusi sa faca

joburile clasice pe salariile existente, prea mici fata de costul vietii. Apar tot mai multe

Instrumonte Structurale
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joburi noi, diversificate cu venituri mai mari decat joburile clasice.

I.2. Distributia locurilor de munca pe coduri CAEN

Top 20 locurilor de munca vacante declarate in anul 2021 pe coduri CAEN:

d.c.
. numar d.c. d.c.
caen denumire . nou .
locuri ocupate | publice
create
comert cu amanuntul in magazine
nespecializate, cu vanzare predominanta 11123 1064 1942 10034
4711 | de produse alimentare, bauturi si tutun
4120 Iucrarl dg con.structn. a cla.dlrllor 8374 6174 3333 6080
rezidentiale si nerezidentiale
5610 | restaurante 4855 2550 1849 3676
facilitati de cazare pentru vacante si
5520 | perioade de scurta durata 4199 410 205 3988
fabricarea de echipamente electrice si
2931 | electronice pentru autovehicule si 3889 516 1410 3338
pentru motoare de autovehicule
fabricarea altor piese si accesorii pentru
2932 | autovehicule si pentru motoare de 3699 2526 2131 2149
autovehicule
activitati de contractare, Pe baze 3142 1084 1353 2618
7820 | temporare, a personalului
4941 | transporturi rutiere de marfuri 2278 1282 1458 1135
8010 | activitati de protectie si garda 2204 1046 834 1701
Relatia SPO cu angajatorii JES A /S A
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h.otfalurl si alte facilitati de cazare 2144 1434 567 1813
5510 | similare
5320 | alte activitati postale si de curier 1890 1819 146 1810
3109 | fabricarea de mobila n.c.a. 1793 1325 1035 955
act|V|ta.t| ale centrelor de intermediere 1766 655 1047 1540
8220 | telefonica (call center)
1071 fabricarea painii; fabricarea prgjltgrllor si 1541 878 616 902
a produselor proaspete de patiserie
1413 fabrlcarea.altor artlco.le de. . 1202 538 426 1026
imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp)
activitati de realizare a soft-ului la
6201 | comanda (software orientat client) 1136 686 754 235
1610 | taierea si rindeluirea lemnului 955 645 464 636
1320 | Productia de tesaturi 817 155 274 745
baruri si alte activitati de servire a
5630 | bauturilor 767 460 373 284
2511 fabricarea de constructii rnetahce §| parti 730 298 372 587
componente ale structurilor metalice

Cele mai multe locuri de munca pe coduri CAEN in Regiunea Centru se regasesc in

Comert cu amdnuntul in magazine nespecializate, cu vdnzare predominanta de produse

alimentare, bduturi si tutun cu 11.123 locuri declarate de angajatori, din care 1.942 au fost

ocupate , urmate de Lucrdri de constructii a clddirilor rezidentiale si nerezidentiale

cu 8.374

locuri din care 3.333 au fost ocupate, Restaurante 4.855 locuri din care 1.849 au fost ocupate.

I.3. Distributia pe ramuri ale economiei

Distributia locurilor de munca vacante declarate in anul 2022 in Regiunea Centru, pe ramuri

economice se prezinta astfel:

. . . nr d.c. nou d.c.
Sectiune Denumire sectiune .
locuri create | ocupate
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 29484 14586 14866
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL,
G REPARAREA AUTOVEHICULELOR SI 19617 5531 6914
MOTOCICLETELOR
| HOTELURI SI RESTAURANTE 12557 5206 3314
F CONSTRUCTII 12133 8862 5410
ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI
N ACTIVITATI DE SERVICII SUPORT 9628 4383 4663
Relatia SPO cu angajatorii JES A IS R
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H TRANSPORT S| DEPOZITARE 5210 3644 2077
M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 2606 1520 1264
A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 2409 1419 1417
J INFORMATII S| COMUNICATII 1766 1005 1137
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 1637 830 946
c DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA 1405 654 516
DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE S
R ECREATIVE 1260 841 481
nespecificat 986 636 251
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 931 662 608
P INVATAMANT 718 376 365
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 656 364 444
K INTERMEDIER! FINANCIARE S| ASIGURARI 563 264 273
PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA
D S| TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER 421 105 177
CONDITIONAT
L TRANZACTII IMOBILIARE 359 217 157
ADMINISTRATIE PUBLICA S| APARARE, ASIGURARI
0 SOCIALE DIN SISTEMUL PUBLIC 291 74 143
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE SI
. CALITATE DE ANGAJATOR DE PERSONAL CASNIC, 3 3 0
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE DE
PRODUCERE DE BUNURI SI SERVI
U ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR S| ORGANISMELOR ; . .
EXTRATERITORIALE
TOTAL 104.650 | 51.192 | 45.433
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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e |OCUri  e==d.c. NnOU create d.c. ocupate

Primele 3 locuri sunt ocupate de urmatoarele ramurile economice:
e Industria prelucratoare
e Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor

e Hoteluri si Restaurante.

I.4. Consideratii/comentarii cu privire la structura si evolutie:

e Se remarca ca in anul 2022 fata de anul 2021 in top 3 primele 2 clasate raman
neschimbate.

e Pe locul trei avanseaza ramura economica Hoteluri si Restaurante urmata
indeaproape de ocupanta locului 3 din anul 2021 Constructiile.

e Totodata Industria de componente auto si industria constructoare de masini,
utilaje, echipamente, armament si alte produse prelucrate din metal care au
ponderea cea mai semnificativa in economia din Regiunea Centru au o fluctuatie
permanenta de forta de munca. In acest sens au permanent nevoie de personal

calificat sau necalificat pe care doresc sa-l califice la locul de munca, de aici si

Relatia SPO cu angajatorii PN S A
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numarul mare de locuri de munca vacante in acest domeniu. Mentionam ca 49% din
totalul de 29.484 de locuri de munca anuntate au fost nou create. in ceea ce
priveste ocuparea s-au ocupat 14.866 de locuri , adica in proportie de 50%.
Comertul, unde exista un numar mare de unitati de alimentatie publica si magazine
de desfacere mari, dar si mici specializate, domeniu care din cauza fluctuatiei mari
a fortei de munca are nevoie permanent de personal calificat. Anual se deschid noi
magazine si tinand cont ca o parte a magazinelor mici se inchid, iar spatiile
comerciale care se elibereaza astfel, ofera oportunitati de deschidere a unor noi
magazine se infiinteaza alte societati si implicit alte locuri de munca.

Ramura economica Hoteluri si Restaurante a inregistrat o revenire dupa pandemie.
Astfel, au fost anuntate 12.557 e locuri de munca din care numai 3.314 locuri au
fost ocupate, adica in proportie de 41%. Putem observa ca exista cerere de forta de
munca constanta dar din pacate nefiind atractive pentru persoanele in cautarea
unui loc de munca.

Constructiile, unde cererea este crescuta in special primavara este amplificata de
migratia specialistilor in tarile UE. in acest domeniu cererea de fortd de munca in

intervalul analizat se refera mai mult la muncitori necalificati.

Relatia SPO cu angajatorii P IS A
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J. ANALIZA MOBILITATII PROFESIONALE A FORTEI DE MUNCA

Anexa 15 CENTRU_flux_incetari_som_incadrari.xlsx

J.1. Detalii ponderi intrari in somaj pe ocupatii

numar
contracte d.c. |durata | durata | durata | durata | durata | durata
- intrari | somaj | somaj | somaj | somaj | somaj | somaj
Grupa majora de -

pa maj unes | <1 1-3 | 36 | 69 | 912 | >12

incetari somaj [ luna luni luni luni luni luni
grupa majora 1-2 61654 717 0 0 179 126 400 12
grupa majora 3-4 59879 1013 0 0 249 146 598 20
grupa majora 5-6 60111 1631 0 1 499 285 813 33
grupa majora 7-8 55659 1170 0 0 246 148 745 31
grupa majora 9 69777 2070 0 0 872 384 795 19

Cele mai multe contracte de munca incetate s-au inregistrat in grupa majora 9, adica cei cu

studii gimnaziale sau fara studii urmate de cele din grupa majora 1-2, adica persoanele cu studii

superioare, cele mai putine fiind din grupa majora 7-8, adica cei cu studii profesionale. n cazul

persoanelor care au au intrat in somaj in urma incetarii contractelor de munca, cei mai multi

fac parte din grupa majora 9, urmati de cei din grupa majora 5-6, iar cei mai putini au ocupatii

din grupa majora 1-2, persoanele care au studii superioare.

61654

59879

717 1013

B numar contracte de munca incetari

60111

1631

Numar contracte de munca incetate din care numar someri
intrati in somaj pe grupe majore de ocupatii

Hd.c. intrari in somaj

69777
55659

1170 2070

grupa majora 1-2 grupa majora 3-4

grupa majora 5-6

grupa majora 7-8 grupa majora 9
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Pondere intrari in somaj in numar contracte incetate

=== Pondere intrari in somaj in numar contracte incetate

2,97%

grupa majora 1-2

grupa majora 3-4

grupa majora 5-6

grupa majora 7-8

grupa majora 9

Ponderea intrarilor in somaj in numarul contractelor de munca incetate cu cel mai mare

procentaj, 2,97% se regaseste in grupa majora 9, cea mai mica 1,16% fiind la grupa majora 1-2.

J.2. Detalii durata pana cand obtine reangajare pe ocupatii

d.c. durata | durata | durata | durata
— intrari | somaj | somaj [ somaj | somaj
Grupa majora in 3-6 69 | 9-12 | »>12
somaj luni luni luni luni
grupa majora 1-2 717 179 126 400 12
grupa majora 3-4 1013 249 146 598 20
grupa majora 5-6 1631 499 285 813 33
grupa majora 7-8 1170 246 148 745 31
grupa majora 9 2070 873 384 795 19
Total 6601 2046 1089 3351 115
Pondere dupa 31,00% | 16,50% | 50,77% | 1,74%
durata somajului
Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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Distributia somerilor intrati in somaj dupa durata si
grupe majore de ocupatii

1000
900

800
700
600
500
400
300
200
100
——

0 durata somaj 3-6 durata somaj 6-9 durata somaj 9-12 durata somaj >12
luni luni luni luni
M grupa majora 1-2 179 126 400 12
M grupa majora 3-4 249 146 598 20
M grupa majora 5-6 499 285 813 33
M grupa majord 7-8 246 148 745 31
M grupa majora 9 873 384 795 19

Se observa ca, somerii inregistrati se incadreaza in munca relativ repede avand in vedere lipsa
fortei de munca pe piata muncii. 31% din somerii inregistrati in evidentele agentiilor judetene
din Regiunea Centru s-au angajat in primele 6 luni, si mai ales cei din grupa majora 9 si grupa
majora 5-6.

Cel mai mic procent se inregistreaza la perioada mai mare de 12 luni cu 1,74% din numarul
somerilor intrati in somaj, la fel cu cei mai multi someri din grupa majora 5-6 si grupa majora 7-
8.

Relatia SPO cu angajatorii JES A P
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J.3. Detalii reangajare pe tipuri de ocupatii
reincad | reincad
total reincadra | reincadra | rari fara | rari fara | reincadr
reincadra ri fara ri fara somaj somayj ari fara
Grupa maiors ri fara detet | nedete somaj somaj sau sau somaj
P J somaj sau | minat | rminat | sau dupa | sau dupa dupa dupa | sau dupa
dupa somaj somajj somaj somaj somaj
somaj grupa 1-2 | grupa 3-4 | grupa grupa grupa 9
5-6 7-8
gr”pa1 [Tz‘alora 38237 | 18920 | 19317 27395 6415 1644 1067 1716
gr“paﬂalora 34008 | 7721 | 26287 5108 6385 2512 16406 3597
gr”paSEZaJora 31124 | 4853 | 26271 1112 2793 15463 2946 8810
gr“pa7[‘;a30ra 31883 | 8469 | 23414 10922 2847 5479 9638 2997
grupa majora 33820 | 4586 | 29234 1493 3926 4228 5684 18489
169072 | 44549 | 124523 46030 22366 29326 35741 35609
Pondere relnc'adrarl fara somaj sau dupa 27,23% 13,23% | 17,35% | 21,14% 21,06%
somaj pe grupe majore

Pondere reincadrari fara somaj sau dupa somaj pe grupe

majore

Pondere reincadrari fara somaj sau dupa somaj pe grupe majore

PR
21,1570 21,06%
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In cazul reincadrarilor in munca

a persoanelor care nu au

fost inregistrate in evidentele

agentiilor judetene in Regiunea Centru sau a celor care au iesit din somaj, ponderea cea mai
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mare a acestor reincadrari o regasim la grupa majora 1-2 reprezentand 27,23% din totalul
reincadrarilor, urmata de reincadrarile din grupa majora 7-8, cu o pondere de 21,14%, cea mai
mica fiind la grupa majora 3-4 cu 13,23%.

Din grupa majora 1-2 fac parte persoanele cu studii superioare, din grupa majora 7-8 fac
parte persoanele care au studii profesionale, cei din grupa majora 9 sunt cei care au studii
gimnaziale sau fara studii, in speta muncitorii necalificati , grupa majora 3-4 este formata din

ocupatii cu studii postliceale.

Total reincadrari fara somaj sau dupa somaj dupa
tipul perioadei de incadrare

35000
30000
25000
20000
15000
10000

5000

grupa
majora 1-2

grupa
majora 3-4

grupa
majora 5-6

grupa
majora 7-8

grupa
majora 9

B detetminat

18920

7721

4853

8469

4586

M nedeterminat 19317 26287 26271 23414 29234

Se observa ca cele mai multe reincadrarile in munca pentru persoanele care nu au avut somaj si
persoanele care au terminat somajul au fost pe perioada nedeterminata - 124.523 ceea ce
reprezinta 73,65% din totalul reincadrarilor. Cele mai multe contracte de munca pe perioada
nedeterminata apartin grupei majore 9, urmata de contracte de munca din grupa majora 3-4,
cele mai putine facand parte din grupa majora 1-2.

n cazul contractelor de muncd pe perioadd determinatd, cele mai multe contracte de
munca fac parte din grupa majora 1-2, urmate de contractele din grupa majora 7-8, cele mai
putine apartinand grupei majore 9.

In concluzie, se constatd ca reincadrarile in muncd pentru persoanele care nu au avut
somaj si persoanele care au terminat somajul au fost pentru persoanele care au studii
gimnaziale sau fara studii in cazul angajarii pe perioada nedeterminata, iar in situatia
reincadrarii pe perioada determinata sunt contracte de munca pentru persoanele cu studii

superioare.
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K. ANALIZA ANGAJARILOR DIN RANDUL SOMERILOR

Anexa 16_1_CENTRU_som_angajari_judet.xlsx
Anexa 16_2_CENTRU_som_angajari_judet.xlsx
Anexa 16_3_CENTRU_som_angajari_judet.xlsx
Anexa 16_4_CENTRU_som_angajari_judet.xlsx

K.1. Dupa durata de la luarea in evidenta pentru 2022

Dcin | Dcin | Dein | Dein | Dein | Dein | >
NI total prima primele |intervalul | intervalul | intervalul | intervalul pluni de
Categorie aneaiiri luna de | 10 zilede | de 1-3 de 3-6 de 6-9 de 9-12 la
g o%n‘:a i la luarea | la luarea | luni de la | luni de la | luni de la | luni de la luarea
3 in in luarea in | luareain | luareain | luarea in in
evidenta | evidenta | evidenta | evidenta | evidenta | evidenta . <
evidenta
Indemnizat 4670 774 243 1169 1095 546 576 510
Indemnizat
absolvent 259 47 14 103 100 0 0 9
Neindemnizat 12887 9310 7143 1872 1125 157 119 304
Total someri 17816 | 10131 7400 3144 2320 703 695 823
inregistrati
Numar total angajari someri pe categorii de
someri
indemnizat absolvent I
2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000
Relatia SPO cu angajatorii % R\ SIS A
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Pondere angajari pe tip de
somer

M indemnizat

H indemnizat absolvent

neindemnizat

Cele mai multe angajari au fost facute pentru somerii neindemnizati inregistrati in evidentele

agentiilor judetene in Regiunea Centru, 12.887 ceea ce reprezinta 72% din totalul angajarilor din
anul 2022, urmate de somerii indemnizati 4.670 cu o pondere de 26%.

Analizand datele prezentate anterior, se observa ca somerii neindemnizati se angajeaza in prima
luna in proportie de 72%.

in cazul somerilor indemnizati, acestia stau cel putin o luna in evidentd pana revin pe piata

muncii, aproximativ 65% dintre acestia se angajeaza in primele 6 luni de la luarea in evidenta,

11% dintre acestia se angajeaza dupa ce devin someri de lunga durata.

Total total Pondevre ar
categorie angaid | masuri angajari | art t art art | art | art | art art uceni | stagi
s gaj . masuri | 72 | 73| 732 | 74 | 75 |76"2| 80 | 85 cie | atura
r active R N
active 1
total 17639 | 9390 | 53,23% | 1803 586 | 226 | 14| 17| 299 | 6402 43
indemnizati 4930 | 2639 | 53,53% | 1803 0| 29 2 4| 26| 773 2
neindemnizati | 12709 | 6751 | 53,12% 0 586 | 197 | 12| 13| 273 | 5629 41
Relatia SPO cu angajatorii s A ZES A
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Pondere angajari masuri active
3,53%
53,12%
indemnizati neindemnizati

Se observa din acest grafic ca angajarea somerilor indemnizati are o pondere de 53,53% din
totalul angajarilor, numarul mare fiind la incadrarea in munca in perioada de acordare a
indemnizatiei de somaj in vederea completarii veniturilor salariale - art.72 din Legea 76/2002
privind asigurarile pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile si
completarile ulterioare - 1803 de someri indemnizati si pentru incadrarea prin subventionarea
locului de munca pentru persoanele peste 45 de ani sau unici sustinatori ai familiilor
monoparentale, persoane care mai au 5 ani pana la pensie, tineri NEETs - art.85 din Legea
76/2002 privind asigurarile pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile
si completarile ulterioare - 773 someri indemnizati.

In cazul somerilor neindemnizati, ponderea este 53,12% din totalul angajarilor, cele mai
multe angajari au fost pentru incadrarea prin subventionarea locului de munca pentru
persoanele peste 45 de ani sau unici sustinatori ai familiilor monoparentale, persoane care mai
au 5 ani pana la pensie, tineri NEETs - art.85 din Legea 76/2002 privind asigurarile pentru somaj
si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare - 5629 someri
neindemnizati, urmate de incadrarea somerilor neindemnizati care beneficiaza de prima de
activare conform art.73.2 din Legea 76/2002 privind asigurarile pentru somaj si stimularea

ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare - 586 someri neindemnizati.

total Pondere art
masuri angajari | art 72 7372 art 74 art75 |art76”2 | art80 art 85
total . masuri
. 2 active -
categorie masuri d.c. in active
active L l in d.c. in d.c.in | d.c.in d.c. in d.c. in d.c. in d.c. in
%T)m(,al N primele | primele | primele | primele | primele | primele | primele | primele
Z1€ 1 30 zile | 30zile | 30zile | 30zle | 30zle | 30zle | 30zle | 30zile
total 9390 6066 | 64,60% 512 0 151 8 12 226 5157
indemnizati 2639 719 27,25% 512 0 2 0 1 5 199
neindemnizati | 6751 5347 | 79,20% 0 0 149 8 11 221 4958
Relatia SPO cu angajatorii JES A IS R
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Pondere angajari masuri active in
primele 30 zile

79,20%

,25%

indemnizati neindemnizati

Angajarile pe masuri active in primele 30 de zile de la data inregistrarii in evidentele

agentiilor din Regiunea Centru ne arata o pondere foarte mare de 79,20% la incadrarea somerilor

neindemnizati, principala masura cu cele mai multe contracte de munca fiind prin incadrarea

prin subventionarea locului de munca pentru persoanele peste 45 de ani sau unici sustinatori ai

familiilor monoparentale, persoane care mai au 5 ani pana la pensie, tineri NEETs - art.85 din

Legea 76/2002 privind asigurarile pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu

modificarile si completarile ulterioare - 4958 someri neindemnizati.

K.2. Pe ocupatii REVISAL la angajarea/dispozitia de repartizare

Top 25
| REGIUNE | €9 denumire CENTRU
crt cor
1 | CENTRU 522303 | lucrator comercial 1.101
2 | CENTRU 932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 895
3 | CENTRU 931301 munc'ltor r‘1ecal|f|cat !a demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 871
mozaic, faianta, gresie, parchet
4 | CENTRU 933303 | manipulant marfuri 786
5| CENTRU 541401 | agent de securitate 773
6 | CENTRU 522101 | vanzator 643
7 | CENTRU 932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 444
8 | CENTRU 911201 | femeie de serviciu 432
9 | CENTRU 932101 | ambalator manual 382
10 | CENTRU 931302 munutorf\ecallflcat la spargerea si taierea materialelor de 379
constructii
Relatia SPO cu angajatorii P 7B A
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11 | CENTRU 752201 | tamplar universal 378
12 | CENTRU 832201 | sofer de autoturisme si camionete 376
13 | CENTRU 833201 | conducator auto transport rutier marfuri 307
14 | CENTRU 941101 | ajutor bucatar 289
15 | CENTRU 932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 252
16 | CENTRU 513102 | ospatar (chelner) 236
17 | CENTRU 921302 | muncitor necalificat in agricultura 221
18 | CENTRU 413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 200
19 | CENTRU 515301 | ingrijitor cladiri 194
20 | CENTRU 921502 | muncitor necalificat in silvicultura 185
21 | CENTRU 941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 184
22 | CENTRU 332203 | agent de vanzari 176
23 | CENTRU 412001 | secretara 167
24 | CENTRU 512001 | bucatar 160
25 | CENTRU 821103 | montator subansamble 153

Pondere angajari someri pe ocupatii

muncitor necalificat la spargerea si taierea...

ambalator manual

femeie de serviciu

muncitor necalificat in industria confectiilor

vanzator

agent de securitate

manipulant marfuri

muncitor necalificat la demolarea cladirilor,...

muncitor necalificat la asamblarea, montarea...

lucrator comercial

0,00% 1,00% 2,00% 3,00% 4,00% 5,00% 6,00% 7,00%
muncitor
necalifica .
muncitor
tla e
. necalifica
muncitor|{demolare .
e muncitor tla
il a necalifica spargere
tla |cladirilor,/ manipulalagent de . femeie P g.
lucrator . . tin ambalato| asi
. |asamblar| captuseli nt securitat | vanzator | . . de .
comercial N . industria __|rmanual| taierea
ea, zidarie, | marfuri e .. | serviciu .
X confectiil materiale
montare | placi
) ) or lor de
a pieselor| mozaic,
) construct
faianta, i
gresie,
parchet
M Pondere angajari pe ocupatii | 5,95% 4,84% 4,71% 4,25% 4,18% 3,48% 2,40% 2,34% 2,07% 2,05%
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Principalele ocupatii in care s-au regasit incadrarile somerilor inregistrati in evidentele
agentiilor judetene in Regiunea Centru in anul 2022 sunt urmatoarele: lucrator comercial 5,95%,
muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 4,84%, muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet 4,71%, manipulant marfuri
4,25%, agent de securitate 4,18%, vanzator 3,48%, muncitor necalificat in industria confectiilor
2,40%, femeie de serviciu 2,34%, ambalator manual 2,07%, muncitor necalificat la spargerea si
taierea materialelor de constructii 2,05%.

Se observa ca principale tendinte:

» Cresteri ale cererii pentru muncitori necalificati

» Cresteri ale cererii in domeniul serviciilor

» Numarul mic de locuri de munca pentru persoanele cu studii superioare

K.3. Distributia somerilor incadrati in munca dupa ocupatia de intrare / ocupatia din
dispozitia de repartizare in anul 2022 pe grupe majore

Ponderea somerilor
grupe majore nr angajari incadrati pe grupe
majore

grupe majore 1-2 1528 8,26%
grupe majore 3-4 2314 12,51%
grupe majore 5-6 4331 23,42%
grupe majore 7-8 3785 20,47%
grupa majora 9 6536 35,34%

Distributia somerilor incadrati in munca dupa
ocupatia de intrare/ocupatia din dispozitia de
repartizare in anul 2022 pe grupe majore
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Ponderea somerilor incadrati pe grupe majore

35,34%

grupe majore 1-2 grupe majore 3-4 grupe majore 5-6 grupe majore 7-8 grupa majora 9

Dupa grupele majore, distributia somerilor incadrati in munca dupa ocupatia de
intrare/ocupatia din dispozitia de repartizare in anul 2022 se prezinta astfel : 35,34% grupa
majora 9, 23,42% grupa majora 5-6 , 20,47% grupa majora 7-8. Cea mai mica pondere se

regaseste la grupa majora 1-2, 8,26%.

L. CONSIDERATII FINALE

Analiza pietei muncii prezinta situatia generala a Regiunii Centru, atat in ceea ce
priveste analiza populatiei in varsta de munca, resurse de munca, fenomenul somajului, masuri
de protectie in perioada de criza, pe scurt o analiza corespunzatoare a realitatii socio
economice in perioada 2021-2022.

Regiunea Centru continua sa inregistreze evolutii demografice negative accentuate,
analiza demografica indicand o reducere semnificativa a populatiei in varsta de munca si a
populatiei tinere (sub 15 ani). Evolutiile demografice accentuat negative in randul populatiei in
varsta de munca reprezinta un factor deosebit de ingrijorator pentru piata muncii. Aceste
tendinte de scadere a populatiei active vulnerabilizeaza perspectivele de crestere economica si
dezvoltare durabila pe termen mediu si lung, dar si sustenabilitatea sistemului de pensii publice.

In acest context, se identifici necesitatea implementarii de masuri si actiuni aditionale
care sa vizeze participarea deplina pe piata muncii a resurselor de forta de munca disponibila,
pentru limitarea efectelor negative ale declinului demografic.

Deficitul de forta de munca, dificultatile privind accesul la ocupare a unor grupuri
dezavantajate si emigrarea in scop de munca sunt provocari ale pietei muncii carora este

necesar a li se raspunde, prin actiuni si servicii coerente. Pentru depasirea barierelor de acces,
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persoanele inactive apte de munca au nevoie de suport specific pentru activare si de masuri
adaptate pentru ocupare. Un segment important al persoanelor cu dificultati de integrare pe
piata muncii il constituie somerii de lunga durata, a caror pondere in rata totala a somajului
ramane insemnata si din randul carora un procent relativ ridicat tranziteaza spre inactivitate, cu
sanse limitate de revenire pe piata muncii.

Pentru a raspunde nevoilor diverse ale grupurilor dezavantajate si ale comunitatilor in
care acestea se regasesc, un rol important il joaca activitatile de identificare, indrumare, sprijin
si management de caz, urmarind intelegerea nevoilor pentru dezvoltarea serviciilor adecvate.

Deficitul de forta de munca, precum si dinamica pietei muncii converg spre necesitatea
ca persoanele care se afla intr-o situatie de somaj sa se reintegreze pe piata muncii intr-o
perioada cat mai scurta, eventual cu achizitia de noi competente, iar perioada scurta de
inactivitate sa fie depasita cu succes.

Piata muncii este intr-un moment extrem de dinamic, insa cererea mare de produse si
servicii dupa ridicarea restrictiilor Covid-19, conflictul din Ucraina si perturbarea globala a
lanturilor de aprovizionare au dus la o crestere accelerata a inflatiei.

Lipsa de forta de munca este evidenta si in Romania la fel ca deschiderea catre
"importul” de muncitori.

Problema gasirii persoanelor potrivite pentru locurile de munca vacante a devenit din ce
in ce mai intalnita. Acest lucru se datoreaza neconcordantelor dintre competentele persoanelor
aflate in cautarea unui loc de munca si cerintele angajatorilor. n acest fel, apar si decalajele
dintre numarul de persoane aflate in cautarea unui loc de munca si numarul de locuri de munca
neocupate.

Datele statistice si anexele prezentate ne releva faptul ca in perioada 2021-2022 piata
muncii din Regiunea Centru si-a revenit in anul 2021 si prima jumatate a anului 2022, dupa
pandemia COVID-19, urmata de o crestere a numarului de someri in a doua jumatate a anului
2022. Numarul somerilor in regiune la data de 31.12.2020 a fost de 35.493 persoane, scazand la
31.12.2021 la 26.931 de persoane inregistrate, pentru ca la data de 31.12.2022 sa se observe o
crestere usoara pana la 31.423 de persoane inregistrate. in concluzie somajul in perioada
decembrie 2020-decembrie 2022, a avut o tendinta de descrestere in anul 2021, urmat de
crestere in a doua jumatate a anului 2022, acesta se releva si din ratele somajului 2,78% (2019),
3.58% (2020), 2.71%(2021). Ratele somajului inregistrate in judetele din Regiunea Centru, sunt
in anul 2021, in general, in scadere fata de anul precedent, usoare fluctuatii la nivel de

trimestre observandu-se in judetele Sibiu si Alba. Evolutia fluctuanta a valorilor ratelor
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somajului, dar mai pronuntata, o regasim si pe parcursul anului 2022, an in care trendul

ascendent incepe sa se manifeste mai in toate judetele din regiune.

Referitor la somajul inregistrat pe sexe, numarul somerilor femei cel mai mare a fost in
decembrie 2020 - iunie 2021. Tn general procentul femeilor din total someri a fost intre de 46-
48%.
Urmarind evolutia somajului din punct de vedere al categoriei din care fac parte, in perioada
analizata, observam ca ponderea somerilor indemnizati in totalul somerilor inregistrati a fost
inferioara ponderii somerilor neindemnizati in total someri, situatie similara cu cea din anii
precedenti. Totusi in perioada pandemiei s-a ajuns si la 38% someri indemnizati din total someri,
procent care de altfel a fost in anii trecuti, de aproximativ 15-25%. Este de remarcat faptul ca
odata cu diminuarea cazurilor de COVID-19, apare o scadere in randul somerilor indemnizati in
contextul redresarii economiei.
in totalul persoanelor aflate in evidenta AJOFM-urilor la sfarsitul lunii decembrie 2020, din
totalul de 35.493 de persoane inregistrate 13.630 persoane (38% din total someri) au beneficiat
de indemnizatie de somaj (cf. Legii 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si
stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile si completarile ulterioare), iar 21.863
persoane au fost someri fara indemnizare.
Situatia la sfarsitul lunii decembrie 2021 din Regiunea Centru, in totalul persoanelor aflate in
evidenta AJOFM-urilor se prezinta astfel, din totalul de 26.931 de persoane inregistrate numai
7410 persoane (28% din total someri) au beneficiat de indemnizatie de somaj (cf. Legii76/2002
privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile
si completarile ulterioare), iar 19.521 persoane au fost someri fara indemnizare.
La sfarsitul lunii decembrie 2022 situatia din Regiunea Centru, in totalul persoanelor aflate in
evidenta AJOFM-urilor se prezinta astfel, din totalul de 31.423 de persoane inregistrate numai
5772 persoane (18% din total someri) au beneficiat de indemnizatie de somaj (cf. Legii76/2002
privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu modificarile
si completarile ulterioare), iar 25.651 persoane au fost someri fara indemnizare.
In ceea ce priveste numarul somerilor neindemnizati, acesta a fost mult mai constant ca si
numar, decat somerii indemnizati, inregistrand o crestere usoara in martie 2021 de la 21.863
persoane (decembrie 2020) la 22.496 persoane (martie 2021) urmand sa scada la 19.521
persoane (decembrie 2021), iar apoi se constata o crestere substantiala la 25.651 persoane
(decembrie 2022).

De mentionat este, ca din aceasta categorie - neindemnizati - provine cea mai mare

parte a angajarilor facute din randul persoanelor din evidenta agentiei (in general, in primele 10
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zile de la inregistrarea in baza de date), dar si ca masurile de stimulare a ocuparii au fost
accesate, mai ales, de categoria neindemnizatilor (in special, masura incadrarea in munca a
persoanelor cu varsta de peste 45 ani, someri unici sustinatori ai familiilor monoparentale, tineri

NEET, SLD sau persoane care mai au 5 ani pana la pensie).

Dinamica anuala a contractelor de munca incheiate releva ca daca in anul 2020 s-a
incheiat un numar mai mic de 282.710 contracte la nivel de Regiune, numarul acestora a crescut
la 314.110 contracte in anul 2021, respectiv la 319.790 contracte in anul 2022.

Cele mai multe contracte de munca prin incadrare sunt in grupa majora 9, 194590
contracte de munca reprezentand 27% din totalul contractelor prin incadrare din perioada 2021-
2022, urmata de grupa majora 1-2, 154553 contracte, ponderea fiind 22%, cele mai putine
contracte de munca prin incadrare fiind in grupa majora 3-4 cu un procent de 13%.

Aceeasi situatie o intalnim si in cadrul contractelor de munca incetate: cele mai multe
contracte incetate sunt in grupa majora 9, 187155 contracte reprezentand 27% din totalul
contractelor prin incetare din perioada 2021-2022, urmata de grupa majora 7-8, 1154978
contracte, ponderea fiind 22%, cele mai putine contracte de munca prin incetare fiind in grupa
majora 3-4 cu un procent de 13%.

La nivel de Regiune Centru cele mai multe firme si cu numarul cel mai mare de salariati,
care ofera cele mai multe locuri de munca vacante, precum si cele mai multe contracte de
munca incheiate in perioada 2021-2022 au fost in domeniul comert, industriei prelucratoare,
constructii si nu in ultimul rand in domeniul serviciilor. De asemenea se observa ca principale
tendinte:

e Diminuarea cererii in domeniul de protectie si paza;

e Numarul mic de locuri de munca pentru persoanele cu studii superioare

e Cerere permanenta pentru anumite ocupatii (muncitor necalificat, confectioner
textile, paznic, sofer autocamion), ca efect al instabilitatii pe post si al

»rulajului” mare de personal pe care il au anumite societati.

Distributia pe coduri COR a contractelor incheiate la nivelul fiecarui judet din Regiunea
Centru in perioada analizata, ne ofera o imagine a meseriilor ocupate, pe primele locuri fiind in
general aceleasi meserii in fiecare judet, doar ordinea difera in functie de specificul judetelor.
Astfel cele mai multe contracte de munca au fost incheiate pentru muncitori necalificati in
domeniul constructiilor, conducatori auto, lucratori comerciali si profesori (afectata de
proceduri administrative, specific orelor peste norma didactica, de noi contracte de munca

pentru suplinitori in fiecare an calendaristic etc).
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Datele statistice si anexele prezentate ne releva faptul ca in perioada 2021-2022 piata
muncii din Regiunea Centru a fost afectata de pandemia COVID-19 la inceputul anului 2021,
urmata de o revenire in a doua jumatate a anului 2021 pana la mijlocul anului 2022, cand se
observa o usoara crestere a incetarilor de contracte de munca, implicit a numarului de someri,
chiar daca se fac destul de multe angajari si exista un numar insemnat de locuri de munca
vacante care nu sunt ocupate, neatractive persoanelor in cautare de loc de munca, angajatorii

sunt nevoiti sa aduca forta de munca din afara UE.
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